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Kaizerio
Lietuvos karalium

150,000 albanų mira išbado

ANGLAI PRAŽUDĖ 
3,000 KAREIVIŲ. i 

-- i
LONDONAS, bal. 13. — Tik 

dabar atėjo turkų pranešimas a- 
pie anglų sumušimą prie Fela- 
hie, Mesopotamijoj. Tame pra
nešime sakoma, kad anglai vien 
užmuštais netekę 3,000 kareivių.

Nors anglai pirmiau prisipaži
no, kad jie liko sumušti tame mū
šyje, bet jie neskelbė, kad jie at
laikė tokius didelius nuostolius.

CARRANZA LEIDŽIA 
NAUDOTIES MEXIKOS 

GELEŽINKELIAIS.

WASHINGTON, D. C., bal. 13. 
— Gen. Carranza pirmą sykį lei
do amerikiečiams naudoties Me- 
xikos geležinkeliu, privežimui 
reikmenų gen. Pershing armijai.

Devyni vagonai visokių reik- 
menų’jau išvežta į Mexiką.
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VILLA PASITRAUKĘS 
Į KALNUS

AUSTRAI LAIMĖJO 
ITALŲ FRONTE.
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PRICE, 2c, No. 88

Vilsonas neužganėdintas Vokietijos 
pasiaiškinimu

Prie Verdene ve! siaučia baisiausi mūšiai

VIENNA, bal. 13. — Oficia
liai skelbiama, kad smarkus arti
lerijos mūšiai siaučia keliose vie
tose italų fronte.

Ties Riva austrai išvijo italus 
iš kelių pavienių apkasų.

WASHINGTON, D. C., bal. 13. 
— Mexikos karės ministeris gen. 
Obregon pranešė Mexikos amba
sadai, kad sužeistas Villa pasi
traukęs į kalnus su mažiau negu 
150 kareiviu, c.

KALTINA ANGLUS.

3,000 anglu užmušta viename mūšyje 
Mesopotamijoj

BERLINAS, bal. 13. — Laivy
no viršininkai kaltina anglus dė
liojime minų prie Holandijos pa
kraščių, vietoj, kur vokiečiai pri
žadėjo nedėti minų.

PASKANDINO 3 LAIVUS.

PRAŠĖ LIETUVAI 
KARALIAUS.

PARYŽIUS, bal. 12. — Laik
raštis Journal sako, kad kuni
gaikštis Oscar, penktasis kaize
rio sūnūs, tapo apšauktas Lietu
vos ‘karaliumi. Kalbame laik
raštyje buvo išspausdinta seka
ma žinia:

“Palikęs Verduną, kaizeris, 
lydimas jo sunaus kun. Oscar’o 
ir field-maršalo von Hindenbur- 
g’o, 2 dieną balandžio atvyko 
Vilniun. Aplankęs senovės 
Lietuvos kunigaikščių kapus, 
kaizeris su sunumi ir palydovais 
užlipo ant kalno, kame randasi 
griuvėsiai senobinės lietuvių pi
lies, ir čia jam tapo inteikta peti
cija, kurioje reikalauta atnaujin
ti Lietuvos neprigulmybę ir pra
šyta paskirti kun. Oscarą Lie
tuvos karaliumi.

“Perskaičius peticiją, prie pi
lies susirinko minios žmonių ir 
pradėjo šaukti: “Tegyvuoja 
karalius Oscaras!”

banija, prieš jos pašios norą, vir- 
[ to mūšio lauku.

Nelaiminga Serbija ir Albani
ja — iš jų po karės nedaug kas 
be pasiliks.

WILSONAS NEUŽGANĖDIN
TAS VOKIETIJOS 

ATSAKYMU.

150,000 ALBANŲ MIRĖ 
Iš BADO.

500,000 albanų irgi laukia 
mirtis.

PARYŽIUS, bal. 13. — Wil
liam Williard iš New Yorko, sek
retorius Albanų šelpimo komite
to, kuris dabar lankėsi Albanijoj 
ir per Paryžių grįšta Į Suv. Val
stijas, paskelbė, kad bėgyje pas-1 
tarųjų 18 mėnesių 150,000 alba-i 
niečių mirė iš bado Albanijoj.| 
Dar 500,000 žmonių gali mirti iš j 
bado, pirmiau negu ta šalis su
grįš į normales sąlygas.

Badas kilęs delei neužderėji- 
mo javų iš priežasties didelių. 
nuolatinių lietų. Prie to prisidė- i 
jo dar šiltinės, kurios grąsina I 
virsti epidemija. Delei karės 
šalies pirklyba ir pramonė yra I 
parai ižuota.

Albanija nedalyvauja šioje ka
rė. Bet per jos šalį perėjo be-' 
sitraukianti prieš austrus-vokie- 
čius-bulgai irs Serbijos kariuo
menė. Albanijoj taipgi išsodin
to savo kariuomenę Italija. Da
bar per tą šalį eina bulgarų ir 
austrų kariuomenės, užimdamos 
Albanijos miestus. Taip kad Al

WASHINGTON, D. C., bal. 13. 
— Valstybės departamentas jau 
gavo notą nuo Vokietijos linkui 
paskandinimo laivo Sussex.

Vokietijos pasiaiškinimas toli 
neužganėdina prez. Wilsono.

Wilsonas jau esą nusprendęs 
ką veikti. Jeigu Vokietija liuos- 
noriai nesutiks apsaugoti ameri
kiečių gyvastis, jis pertrauksiąs 
visus diplomatiškus ryšius su 
Vokietija.

Pirm padarymo to žingsnio, 
Lansing galbūt pašauks pasikal
bėjimui Vokietijos ambasado
rių.

Wilsonas neketinęs daugiau 
siųsti notą Vokietijai., Užtek
sią to, kas bus pasakyta ambasa
doriui, kuris paskui visą pasikal
bėjimą persiųs Berlinan.

Matyt Wilsonas yra pasiryžęs 
kaip nors pertraukti ryšius su 
Vokietija, tuo pastatant šalį į 
pavojų būti įvelta į baisiąją Eu
ropos karę.

VOKIEČIAI ATNAUJINO 
UŽPUOLIMĄ PRIE 

VERDUNO.

PARYŽIUS, bal. 13. — Verdu- 
no fronte, į vakarus nuo Meuse 
upės vokiečiai atnaujino savo už
puolimus. Atakos prasidėjo va
kar ryte ir tęsėsi per visą dieną.

Vokiečiai ypač smarkiai gulė 
ant Caurettes miško, bet liko at
mušti.

Artilerijos mušis tęsiasi visa
me fronte.

VOKIEČIAI LAIMĖJO.

BERLINAS, bal. 13. — Oficia
liai paskelbta, kad vokiečiai lai
mėjo Cailette miške j pietryčius 
nuo Douaumont.

Ant Meuse upės francuzai pa
darė keletą smarkių kontr-ata- 
kų, bet liko atmušti su labai dide
liais nuostoliais. *

LONDONAS, bal. 13. — Vo
kiečių submarines paskandino 
dar 2 anglų ir 1 švedų pirklybi- 
nius laivus.

PAŠALINO DU BELGŲ 
MOKSLININKU.

AMSTERDAM, bal. 13. — Iš 
Brussels pranešama, kad žino
mas belgų istorikas Henri Ple- 
renne ir prof. Gent universitete 
liko prašalinti iš Vokietijos, 
jiems atsisakius skaityti lekcijas 
Ghent universitete, kol universi
tetas yra vokiečių valdžioje.

SVARSTO APIE ĮVYKINIMĄ 
CHINIJOJ TAIKOS.

PEKIN, bal. 13. — Chinijoj 
padaryta pertrauka mūšių, kad 
apsvarsčius taikos sąlygas tarp 
valdžioj ir chinijos revoliucionie
rių.

KISCO, N. Y., bal. 12. — čia 
pasimirė, manoma nuo širdies li
gos, žymus amerikiečių apysakų 
rašytojas Richard Harding Da
vis.

KAIZERIS EINA SVEIKYN.
NOMINACIJOS ILLINOIS 

VAYSTIJOJE.

Demokratų partijos kandida
tas į Suv. Valstijų prezidentus 
vakarykštėse nominacijose Woo
drow Wilson gavo 79.473 balsus, 
republikonų kandidatas Sher
man — 63,823 balsus, o Roose- 
velt’as — 11.620 balsų.

EKSPLOZIJA PARAKO 
DIRBTUVĖJE.

ROANKE, Va., bal. 12. — Ek
splozija Du Pont parako kompa
nijos dirbtuvėje, kilusi šią naktį 
apie 3:30 pridarė kompanijai a- 
pie 150.000 dolerių nuostolių.

STREIKO RIAUŠĖS.

CHICAGOJE, bal. 12. — šian
dien, apie 9 vai. ryte kilo riau
šės prie reinkočių dirbtuvės, 
Congress Raincoat Company— 
506 So. 5th avė., kur darbininkai 
išėjo streikan. Vienas žmogus 
subadytas muštynėse. Keletą 
darbininkų policija areštavo.

Vokiečių vyriausias admirolas ir laivyno ministeris von Tirpitz, 
kuris turėjo pasitraukti iš savo vietos delei nesutikimo su kabi
neto nuomone apie karę pojuriniais laiveliais. Jis rekalavo ves- 
t kuosmarkiausią karę submar inomis, neatsižvelgiant į neutra- 
les- šalis.

Prūsijos Lietu= 
viai miršta badu
Rusijos nelais= 

vėje
Negauna nė iš valdžios, 

nė iš kitur pašelpos. 
Nieko prie jų neprilei= 
džiama.

Kuomet rusai buvo antru kar
tu įsiveržę į Prūsiją, jie keršyda
mi už pirmutinį nenusisekusį į- 
siveržimą, netik naikino turtą ir 
degino Mažosios Lietuvos gyven
tojų namus, bet ir jos gyvento- 
jus-lietuvius, kurie tik nespėjo 
pabėgti ir kuriuos tik galėjo su
gauti, pradėjo grūsti į gilumą 
Rusijos. Varė juos, kaip suėmė 
— nedavė nieko pasiimti, net ir 
drabužių. Juos varė per Lietu
vą, kur lietuviai kiek išgalėda
mi jais rūpinosi, bet nuvarius į 

' Rusiją niekas nebegalėjo jais ru- 
| pinties. Susitvėrė tam-tikra 
; lietuvių draugija tuos nelaimin
guosius šelpti, bet ji nedaug ką 
galėjo, neturėdami pinigų, veik- 

■ ti. O tokių rusų sugriebtųjų ra
mių Prūsijos gyventojų yra ne
mažai, keli tūkstančiai.

Pati Rusijos valdžiai turė
tų juos užlaikyti, bet gerai žino- 
noma Rusijos tvarka — ji nepa- 
jiegia nė savais pabėgėliais apsi
rūpinti, nekalbant jau apie jos 
“priešus.”

Kaip gyvena Mažosios Lietu
vos išvarytieji lietuviai vaizdžiai 
aprašo “Naujosios Lietuvos” ko
respondentas Zigmas Vai—tis. 
Jis tik aprašo belaisvių gyveni
mą, vienoje vietoje, bet, beabe- 
jonės, padėjimas kitose vietose 
nė kiek nėra geresnis.

Pati žinia yra gausiai cenzo
riaus apkapota, nes tie apuokai 
bijosi leisti teisybę rašyti (ap
kapotosios cenzūros vietos pažy
mėtos taškiukučiais).

Minėtas korespodentas rašo:
“KAMYŠINAS (Saratovo g.) 

Kamyšino mieste yra apie 100 
lietuvių belaisvių iš Mažosios 
Lietuvos. Bent keli šimtai lietu
vių belaisvių randasi aplinki
niuose kaimuose. Kaip pačiam 
Kamyšine esantieji taip ir aplin
kiniuose sodžiuose daugiausia 
paeina iš Smalininkų miestelio. 
Kaip visur taip ir čia didžiuma 
tų lietuvių belaisvių — moterįs 
su vaikais ir 60—80 metų sene
liai. Jauniesniųjų, ypač vyrų, 
tikra retenybė.'

Lietuvių belaisvių padėjimas 
gana vargingas. Musų pabėgė
liai toli gražu nemato tiek var
go, kiek anos pusės buvusios sie
nos lietuviai. Jų vienintelė pa
spirtis — tai iš Amerikos konsu
lato Maskvoje gaunamoji pašal
pa. Tos pašalpos turėtų būti ski
riama po 10 rublių kas mėnuo 
kiekvienam žmogui, bet ištikrų-' 
jų taip nėra, nes pinigų dalis pa
lieka visokiose įstaigose ir ran
kose. Pavyzdžiui gali būti toks į 
atsitikimas. - Kamyšino belais

viai per 11 mėnesių yra gavę tik 
po 40 rublių, t. y. po 3 su vir
šum rublių kas mėnuo. Bet lai
mingi tie, kurie gavo nors tiek, I 
kiti ir to nėra gavę. Mat, toji i 
pašalpa dalyta tiems, kurie gy- ’ 
vena pačiame Kamyšine, tie gi, j 
kurie gyvena aplinkiniuose so- i 
džiuose, kuriems pinigus turi pa
dalyti visoki “ponai-poneliai,” i

I dažnai jokios pašalpos dar nere 
į gėjo. Maitinasi tuo, ką iš vieti
nių gyventojų susielgėtauja....

Iš pradžių belaisvius padalino 
tarp vietos gyventojų vokiečių, 
bet staiga belaisviai nuo tų vokie 
čių ūkininkų buvo atimti ir pa
dalinti tarp rusų valstiečių.

Prie belaisvių pašaliečių nepri
leidžia. Ir kai Kamyšinan buvo 
atsilankę Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus daktaras su keliomis 
gailestingomis seserimis,.........
daktarą prileido prie belaisvių,

Taip tatai yra pačiame Kamy
šine. Kaimuose gi esantieji be
laisviai, yra kur kas blogesnia- 
me padėjime. Ką kas nori, tai 
su jais ir daro: galima juos nau
doti ir užtai pinigų nemokėtu 
Maitinasi jie kuo prasčiausia. 
Rūbų, ypač baltinių, jau nuo se
no beveik neturi.........................
-----------Delei tokių gyvenimo 
sąlygų pusėtinas žmonių nuošim
tis yra jau po velėnos palindę. 
Apie lietuvių dvasios reikalų ap
rūpinimą nėra ko nė kalbėti.”

EKSPLOZIJA PARAKO 
DIRBTUVĖJE.

BLUMFIELD, W. Va., bal. 13. 
— 3 žmonės liko užmušti ir keli 
mirtinai sužeisti ištikus eksplo
zijai vietinėj Du Pont parako 
dirbtuvėj. Dirbtuvė beveik su
griauta. Nuostoliai siekia 100,- 
000 dol. . .

ŽMOGŽUDYSTĖ.
CHICAGO. — Charles Renko, 

atsėdėjęs 6 mėn. kalėjime, vakar 
liko iš jo paliuosuotas. Jis tuo 
nusipirko revolverį ir nuėjo pas 
John Guris, bučerį, 1740 W. 63rd 
St., kur Renko pati dirbo už šei
mininkę. Įėjęs į namus, Renko 
nieko nesakęs paleido du šuviu į 
Gurj, užmušdamas jį ant vietos, 
ir pabėgo. Policija žmogžudžio 
nesuranda.

.CHICAGO.—
Petras Ramaškus, 9 savaičių, 

(matyt lietuvių vaikas) rastas 
uždususiu lopšyje.

POLITIKA VALDO IR 
ARKLIUS.

ROCHESTER, N. Y., bal. 12. 
— Čia* kalbėdama chicagietė Ma
ry McDowell (iš universiteto 
settlement o) pasakė, kad ir ark
lius valdo politika. Jei miesto 
administracija susideda iš repub
likonų, tad ir šiukšles išvežiojan
tis arkliai turi būti republikonai; 
o jei jei demokratų adminisraci- 
ja — tai ir arkliai turi būti de
mokratais.

ANGLIAKASIAI PRIĖMĖ 
PAKĖLIMĄ.

INDIANOPOLIS, bal. 13. — 
Minkštųjų anglių iškasėjai 2 
prieš 1 bals, patvirtino pakėlimą 
algų, išdirbtų United Mine Wor
kers of America ir kasyklų savi
ninkų atstovų. Reiškia streiko 
šiemet minkštose anglių kasyk
lose nebus.

PORTUGALIJOS KABINETAS 
REZIGNAVO.

MADRID, bal. 13. — Portuga
lijos kabinetas rezignavo. . Pre- 
mieras Almeida buvo įnešęs to
kius projektus, su kuriais nesuti
ko kiti ministerial ir jie pasitrau
kė iš savo vietų.
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Drg no adresas: Kreigsgefangenen-

Bus dainos, monologai, deklemacijos, lietuviški ir kitalautiški šokiai, kuriuos išpildys
jam belaisvio Juozo Kimšos.
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*rr, Buetow—Pomern, Deulshkaimo
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DR-STE GAUSUS VARDAS LIETUVAIČIŲ
BELAISVIO LAIŠKAS.Puiki; ir Didelį Perstatymą

PRANEŠIMAS

Taigi Gerbiamieji,

i

8

low — Pommern, Deutshland,

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS Ir PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pan., Ken 
ir Subatoj. 
maa florai 10c, Balkonas 3c 
Snhato» vitkarai ir nedaliomis pirm* 
flioraa 15c. Balkonas 10c.

Hažated Ir S2-ra ffatvS,

isgali, su pirmuoju
Jaukdami, kol nu

Pranešam visiems, jog mes skoli
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

III. prisiuntė mums

ger, Buetow-Pom meru, Deu-

> belaisvių

Ant. Ramanauskas

emaičio, Juozo ii

Raškančia, ka i mo

M iksai t is, kaimo

R II tW gražaus pviMciųinu vumuij11V.

su dovanomis. Tas viskas atsibus MELDAŽIO SVETAINĖJE, 2244 W. 23 PI.

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik 
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
^Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari
nės klesos. Lafsnis gvaranluojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados
VienintelC mokykla, kurioj kiekvienas pali išmok* 
ti Anglišką kalba, labai trumpame laike, šios mo> 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. MokL 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą ak' 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais.
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik ES 
rašyk platesnių žinių.
▲aerteaB School of Langwatot

M-0-K=Y=K=L=0»S

KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI

Dept. D. 610 W. Madison St 
Chicago, IlL

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa
lankumo. Už 610.00 išmokiname Jus siut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv.. Western avė.

1850 Wells gatvė. •
SARA PATEK, Mokytoja.

EVESKIO JffiS 
SSŽN0KYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių. 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugšL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.Dailiara&Čio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted.

Jos. F. Kasnicka. viršininkas. 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

VYRAI

Valandos: Kasdien nuo 9 iki 4 va). Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. po pietų.
Pagedėliais, seredomis, pėtnyčiomis ir sukatomis vakarais nuo 7 iki 8 vai.

Jus esate užkviečiami pasiteirauti su daktaru Ross, visiškai dykai, apie bi
le kokią ligą arba silpnumą.

Jo metodos ir teisingi patarnavimai išgydė tuksiančius. Jo 
mediciniška įstaiga yra laikoma virš dešimties metų. Puikiausiai 
intaisyti ofisai, elektros prietaisos, naujausi instrumentai, pasek
mingi vaistai. Wasserman kraujo išmėgintojai, autogenous, vac
cines. šlapinimosi ligas, kraujo užnuodijimą, skaudulius, širdies 
drebėjimo, vidurių suirimo ir visus kitokius negerumus gydau 
su naujausiomis metodomis, kurias vartoju išgydymui kiekvie
no. Abdvi. europejiška ir amerikoniška, metodos vartojamos.

Jeigu Jus esate kankinami su nervu silpnumu, sifiliu, ke
penų jmslės džiovinimu, arba kitokių šlapinimosi ligų, ateikite 

specialistą, kuris per metų metus padarė bizniu gvdynią visokių 
silpni, nuliūdę, be vilties, turilc skausmus ar

pas ištikimą specialistą, kuris per metų metus padarė bizniu gvdymą visokių 
vyrų ligų. Jeigu Jus jaučiatės silpni, nuliūdę, be vilties, turite skausmus ar
ba skaudulius, vidurių negerumus, jaknų, reumatizmo arba kitokių chroniš
kų ligų arba silpnumų, ateikite tuojaus prie Dr. Ross del pa‘ irimų arba gy
dymų.

Dr. Ross yra užlikimas dėlto, kad jis yra įgaliotas Illinojaus valstijos 
gydyti visas ligas. Jeigu kili gydytojai neišgydė, pasimatyk su Daktaru Ross 
ypatiškai ir turėk draugišką ir ištikimą kalbą. Jums tai nieko nekaštuos.

Ateik šiandien ir pristok į minią širdingų pacientų, kurie pasakys apie 
gerumus, kuriuos jie aplaikė. Jus busite patarnaujami gražiai ir teisingai.
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Belaisviai jiesko giminių ir draų= | Verbų Nedčlioje 16-tą balandžio, 1916 
gų ir prašo greitos pagelbos |

Vokietijoj, Buetow-Pommern 
belaisvių stovykloj, j ieško A-

Kos pagelbės. .Nors jie nerašo, 
nes cenzūra lokių žinių nepra
leidžia, bet kiekvienam žino
ma, kad belaisviams mažai duo
dama maisto, nes io iršiain \ o- 

nusipirkti maisto, kurio <kir už 
pinigus šiek liek galima gauti.

Molie- lin Andriejaus ir Adolfo, ir iš 
Molio- sesei ų Albinos ir Anlan. Čiu- 
)o Ba-J’lianių. Jo adresas: Kriegsge- 

Meldžia visu siųsti angenen - Lager, Buetow — Po-

Buetow — Pommern, Deulsh- -----------
land, Insp. VII, No. 1319.), An-j Jonas Miliauskas, kaimo Guo-1 
tanas Griškauskas, Germanv. įhinin. nnrani ios Liškavos. mel-i

Juozas Launikonis, kaimo f 
ikniškių, parapijos Rodami-1

Pranas Matulaitis. kaimo Ply-I 
riiŲ, parapijos Lukšių, pavieto! 
Viadislavovo, gub. Suvalkų, —!▼ < » *

resas: Kriegsgefangenen La
ger, Buetow—Pommern, Deut
shland, No. 39609, Pranas Ma
tulaitis. Germany.

Meldžia pinigiškos pašalpos iš Lager, Buetow-Pommcrn-Deu- 
savo dėdės Antano Kupčiūno, Ischland, No. 43730, Adomas 
kuris gyvena New Yorke. Ma-jMikšaitis. Germany.

“DUMBL.YNE”
15 d. Balandžio-April, 1916 m.
COLUMBIA SVETAINĖJ, 48ta ir Paulina St.

bines, valsčiaus Gižu,C '

is pašei-; t 
Baltraus, r 8 ra

Buelow — Pommern, Deutsch-: 
land. No. 13742, Juozas Abrai-I 
lis, Germanv.

lio Antano ir sesers Albinos Mi
liauskų: gyvena Philadelphi- 
joj, Pa. Belaisvio antrašas: i

mern, Deutschland, No. 43731, f’, Bl,,et®w P?™™™’. })e"
Jonas Miliauskas, Germanv. ‘scllan^o. ?T594, VII Insp. 

IPetras Miskmis.

Kazi/s Savoniakas, parapijos Andrius Antanavičius, kaimo

įausko, gyvenančio Wilkes 
Barre, Pa., Antano Petraičio ii 
Andriejaus Ūsaičio. Adresas:

meru-Deutschland, No. 39570, 
Kazys Savoniakas, Germany.

Lager, Buetow-
Deutschland, No.

ISi&i -v? •'4&-<m*'-3

Pelras Miskinis, ka i m o Merg- 
ažerio, valsčiaus Varėnos, pa- 

serų: Domicėlės, Karaliuos ir 
Kristinos Miškinaičių. Jojo

Semeliškių, parapijos Rietaviš
kio (gal Rietaviškio?), meldžia 
pinigiškos pašelpos iš brolių —

Andrius Antanavičius, Germa
ny.

La ge r, B u e t o w- P om m ern -Deu
tschland. No. 39637, Jokūbas 

parapijos Butrimonių, meldžia 
pinigiškos pašeipos iš dukters 

fangenen-Lager, Buetow-Pom- 
mern-Deulschland, No. 43636 
Andrius Uždavinis. Germany.

Laikraščių, kurie prijaučia 
belaisviams, meldžiama šiuos 
pajieškojimus perspauzdinti.

P-n u i Kemzuro į Melrose Park 
Ill. rašo jo brolis nelaisvis, kuris 
randasi Vokietijoje.

Jau keturioliktas mėnuo, kaip 
esu paimtas į kariuomenę. Du 
mėnesiu Kaune mokino, penkis 

' mėnesius buvau ant pozicijų, ir 
' jau septintas mėnuo, kaip jau ne
laisvėje esmi. Pagelbos negau- 

, nu ne iš kur. Iš namų jau de
vintas mAiuo kaip negaunu laiš
ko ; nežinau ne kas su namiškiais 
dedasi. Girdėjau, kad Ilgižiai 
tapo visai sudeginti, mano ūkis 
visas sunaikintas.

papasako- 
gyvenimą.

Jei galima butų, tai aš daug 
ką tau pabrėžčiau, 
čiau apie visą savo
Bet nevalia. Vienok aš manau, 
kad tu gali atjausti jį. Valgis 
musų yra baisiai menkas. To
dėl aš prašau tavęs, mielas bro
lau, gal tu galėtume man atsiųs- 
tĖkokj siuntinį supakavęs valgio. 
Kaikurie belaisvių aplaiko to
kius siuntinius iš Amerikos.

Apie brolį Vincentą nieko ne
girdžiu. Kaip Kaune būdamas 
gavau jo laišką iš Dvinsko, tai 
daugiau apie jį neturiu jokios 
žinios. Iš Kauno siunčiau tau 
savo paveikslą, bet tavo atsaky
mo nesulaukiau — nežinau, ar tu 
jį paėmei ar ne.

Rašyk, brolau, man — laukiu. 
‘Linkiu viso labo. B. J. Kemzuro

LONDONAS, bal. — Kaizeris 
atsitaiso nuo nervų suirimo, ku
riuo jis apsirgo, kuomet Verdu- 
no fronte francuzų bomba^ spro
gdama pagal jo automobilių už
mušė keletą jo palydovų, o ir jį 
patį gerokai aptrenkė.

Lietuviškas daržas
ATIDAI GERB. DRAUGYSČIŲ! 
Užsisakykit Daržą del Išvažiavi

mu ir Piknikų!
URIU DARŽĄ gražioj 

i vietoj, su naujausios
2C ’ mados intaisyniais ir
SatkigL. įvairiais parankamais. 

Geras privažiavimas 
—kampas Archer Avė. 

LT7- . Bufete galima gauti 
visokių gėrynių ir užkandžių. 
Patarnavimas greitas ir teisin
gas. Nepamirškit užeit kuomet 
atsilankysite tame krašte.

E. W. BAKSZEW1CZ
SAVININKAS, 

4G00 W. Archer Ave., Chicago, 
Telefonas: Yards 6663.

g □
D 
$ 
0

K. ZURA1TIS
BUFFET

Užeiga ir Skladas del visų 
3156 S. Wallace St.

Tel. Drover 2143.

DARBAS; IR MOKSLAS DOVANAI.
Išmokysime jus anglišką kalbą vi

sai dovanai, be skirtumo kur gyve
nate, ir duosime jums darbą su ge
ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šią 
dieną. Indėk marke už 2 centu.

MASHKEN J. N., 
4456 So. Hermitage Ave., Chicago

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. tarankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir G06 W. Madison St.

CHICAGO, ILL. . '

Bus prisiųsta jums
DYKAI

Jeigu parašysite mums laišką lenkų 
kalboje adresuodami:

MIDWIFE COLLEGE 
OF ILLINOIS 

suvienyta su nuosaviu ligonbučiu 
460 EAST THIRTY SECOND ST., 

CHICAGO, ILL.

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam 'vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tick pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke Barber School

Dabar yra geriausias 
laikas 

išmokti kirpimo ir “de
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap- 4 
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- C 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- H 
kindamies. U|

Mes taipgi turim siuvi- 
mo skyrių, kur mokina- v 
me siūti rankoves ir ki- " 
šenius daryti ir prosyti. _ ____________
MUSU MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose Chicagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.



NAUJIENOS 8[AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
. .«•..................................Musų korespondentų pranešimai

Iš New York’o
Padangės

TAUTIŠKOS “BeDOS.”

“Tautiškuose dirvonuose” di
džiausia suirutė. — net baisu ir 
pamislyti. Atsilankai klerika- 
liškai-tautiško štabo tvhtovėn 
ant “Grandstryčio”, — neramu
mas didžiausias. Ten nieko 
daugiau nematysi, kaip tik tau
tiškas ašaras, negirdėsi nieko, a- 
part nepasisekimų, silpnybių’, be
du ir socialistų “griekų”.

Kad tautininkams nesiseka 
sukti tą mašiną pagal kurią vi
sas svietas šoktų, tai kuom gi čia 
socialistai kalti?

Dažnai “grandstryčio” ponai 
gailingai atsidusta ir kalba — 
ir kunigai kalti; nes jie “tautie
čius” invedė į kilpas (oh, tie 
usuoti kūdikiai!) besitariant a- 
pie tautiškai-klerikališką “blo
ką”. Klerikalai esą kalti tuo, 
kad “tautiečių” visuomenė liko 
užinteresuota klerikalų laikraš
čiais ir jų spauda, o tai, girdi, 
tautininkams neneša naudos. 
Taip be persto j irno grandstryčio 
ponai kalba ir kalba — kada tik 
užeisi, grandstryčio administra- 
cijon, ten daugiau nieko negirdė
si, kaip tik didžiausius ginčius. 
Vieni giria “širvidizmą” antri — 
remia “rimkinę” politiką, takti
ką ir tt. ir tt.

Jei kartais pasitaiko, kad kas 
nors užtaria socialistus, pripa
žįsta jiems, socialistams, pirmą 
vietą progrese, tai “bracia” iš 
šalies klausant nenorėtum nė na
mo eiti... Kai klerikališki tauti
ninkai sujunda, tadh jau buna 
tikras “regly teatre”. Girdi so
cialistai esą jiems “kalti” dar nuo 
visuotino Brooklyno seimo; jie 
kalti, kam darbuojasi prie L. Š. 
F., kalti, kad L. Š. F. pasikvietė 
Amerikon pp. Bulotus ir žemai
tę, jie kalti ir tame, kad Grigai
tis, “Naujienų” redaktorius, su
kritikuojąs visas tautininkų pa
stangas, kurios esą naudingos 
del “tautos labo” ir tt.

Nabagai tie tautininkai, net 
gaila, — nepajiegia atsilaikyti 
prieš socialistus.

Tautininkai lieja ašaras del 
socialistų “griekų”, bet jie ne
mato klerikalų jungo, kuris už
veltas ant jų proto. Brooklyno 
tautininkai yra nuolankus tar
nai savo kunigužių.

Newarke (N. J.) jie visi (tau
tininkai) randasi po kun. Dabu- 
žinskio-Dudos globa. žodžiu 
tariant, visi tautininka; darbuo
jasi klerikalizmo labui! Jei ir 
randasi vienas-kitas progresiviš- 
kesnis, — visgi didžiumai jis tu
ri pasiduoti. Tečiaus randasi 
ir tokių, kurie tautininkų rolės 
atsižada. Ašara.

SO. BOSTON, MASS.

“Du Broliu” scenoje.

Balandžio 8 d. “Dudley Opera 
House”, Boston, Mass., t. y. toje 
pat svetainėje, kur keli metai at
gal net 2 kart sulošta “Marija 
Magdalietė”, ir vieną kartą “Ni
hilistai”, buvo sulošta “Du Bro
liu.” Lošė L. S. S. 60 kp. akto
riai. Sulošta gana gerai. Nors 
tiesa, išpradžių lyg ir nesisekė 
kai-kuriems aktoriams, o gal 
pats veikalas taip parašytas? 
Bet juo tolyn tuo ėjo geryn. Ant 
galo, kur buvo visas veikalo svar
bumas, ten ir aktoriai buvo ga
biausi. Todėl užbaiga išėjo la
bai puikiai, daugelis iš publikos 
net verkė.

Geriausia tečiaus, kaip ir - pa- j 

1 prastai, lošė F. J. Bagočius, advo- 
į kato rolėje. Kitose rolėse, pav.
Prokuroro—J. Kalvelis, Agnieš- 

Įkos — F. Ramanauskienė, Jokū
bo — P. Šolomskis, Emilijos — 
P. Bražaitienė, Steputės — A. 
Bolienė, Lindas — R. M. Mizara, 
Juozo ir Želvio — F. Greviškis, 

i čaiio ir raštininko — S. Zalias- 
' kas lošė gerai. Pusėtinai savo 
' rolę atliko ir J. Audickas. Kitos 
i nesvarbios rolės buvo atliktos 
i prasčiau, bet, aplamai imant, 
i veikalas sulošta puikiai, ir pub
lika, kuri sekė aktorius ir su
prato veikalų, tapo pilnai užga
nėdinta.

Publikos prisirinko apie 500, 
nors buvo tikėtasi, kad bus daug
daugiau, priežastis turbut bus 
ta, kad oras buvo negražus (sni
go ir lijo) ir gal neganėtinai bu
vo išgarsinta, bet uždarbio ra
dos liks apie $100.

Ant rytojaus, 9 balandžio, va
kare socialistų svetainėje, So. 
Bostone, Dr. Matulaitis skaitė 
paskaitą apie sveikatą. Publi
kos buvo apie 100. Raulinaitis

PITTSBURG, PA.

Kovo 28 d. vietinė L. S. S. 55 kp. 
N. S. Pittsburgh parengė balių 
be svaiginančių gėrimų. Baliu
je buvo virš 200 žmonių. Visi, 
matėsi, tapo patenkinti.

Tik ve, tas balius sukėlė visus 
Pittsburgo fanatikus ir jų dva
sišką apiekuną — kunigėlį. Mat 
šiame mieste tik pirmas toks at
sitikimas, t. y. lietuvių balius ga
vėnioje. Todėl Kristaus įpėdi
nis ir pulkelis aklų jo vergų dėjo 
visas pastangas, kad tik kaip 
nors pakenkus tam vakarui. Pir
miausia gąsdinta žmonės neda
vimu išrišimo ir kitais “smertel- 
nais griekais”, pagalios bandyta 
užsiundyt —policiją! Bet ir čia 
tie ponai nelaimėjo. Miesto val
džia pasakė, kad panašius vaka
rus galima rengti ir gavėnioje.

Dabar, kada jau po baliaus, 
tie fanatikai bando atkeršyt 
lankytojams. Keik patyriau, 
jie renka vardus ir pavardes vi
sų tų, kurie buvo atsilankę į so
cialistų vakarą, žadama praša
linti juos iš parapijos ir bažny
tinių draugijų.

Tai tik Kristaus mokslo skel
bėjas! Kažin, jeigu Pittsburgas 
butų jų rankose, drąsiai jie pasi
elgtų taip, kaip ir Ispanijos juo
dieji su Ferre r u.

Draugai! nepaisykime tų 
tamsos ir vergijos palaikytojų 
zaunų. Pasistengkime išaiškint 
žmonėms jų juodus darbelius. 
Žiūrėkime, kad juo daugiau dar
bininkų įstotų į musų eiles. Tas 
reikš jų viešpatavimo saulėleidį.

Dvasia šventa.

GIRARDVILLE, ILL.

’ Nesmagu man rašyti i laikraš
tį, kuomet negaliu pasidalinti su 
skaitytojais smagiomis ir pavyz
dingomis žiniomis. Vienok ne
galiu ilgiau tylėti.

Tamsus musų miestelio lietu
viai apart girtuoklystės jie veik 
nieko kito ir nežino. To pasek
mės yra liūdnos. Pavyzdžiui, 
nesenai čia buvo sušauktas 918 
angliakasių lokalo susirinkimas, 
kad aptarus 1 d. balandžio rei
kalus. Susirinkiman veik visi 
atėjo gerokai “ragavę”...* Prasi
dėjus svarstymams, aš nieku bū
du negalėjau surasti skirtumo 
tarpe to neva darbininkų susirin
kimo ir lietuviško kermošiaus...* 
Ėmė juokas ir piktumas žiūrint 
j tą savotišką “kermošių”: Kuo
met vienas pasiprašo balso ir 
pradeda kalbėti, prieš jį atsisto-] konstitucija kaip “sutvarkyta 
ja penki-šeši ir — valiai bartis! kad ir kunigėlio biznis nebūtų

Taip tas “kermošius” ir užsi- užmirštas... Narys norint-neno- atstoti nuosavią gaspadinę... tetas.

1 baigė. Naujos sutarties—“agri- 
mento” reikalas liko atidėta ant 
“dievo valios”. Po susirinkimo 
žmonės klausia: tai kaip, dirbsi
me ar streikuosime? Pirminin
kas atsako: “nežinau, jeigu nė
ra streiko, tai dirbti”... Kiti klau
sia: o kaip bus su “agrimentu?” 
Pirmininkas ir vėl — “nežinau... 
klauskite sekretorius!”“

Kaip matote, mes, girardvil- 
lieč’ai, turime sau pavojingą 
priešą — girtuoklystę.' Reikėtų 

; kas nors daryti, kad pašalinus tą 
pavojų. O pašalinimui to pikto, 
mano nuomone, vienas būdas — 
apšvieta. F. J. Levinskas

CLEVELAND, OHIO.

Aukos L. Š. F., surinktos Lie
tuvių dienoje, t. y. kovo 5. Au- 

ikavo sekančios ypatos: K. Masi-| 
lionis $5.00, G. Geczius $2.00, J. i 
Aleksejunas $1.50, A. Kudoba, 
J. Bubrauskas, A. Jackus, K. 
Barzilauskas, S. Bagdonas, A. 
Pecziukaitis, P. Kaminskas, A. 
Grigalius — po $1.00; A. Banio
nis, M. Žiliūtė, Bevardis, J. Bu- 
kis, O. Vanagaitė, H. P. Protkio- 
nis, Z. Saimonienė, J. Lamkaitis,

• K. Usevičienė, A. Berzinskas, J.
• Busevičius, E. Žlnevičiutė, N.
Šarvietis, B. Rimkus — po 50c; 
J. Zagraskas, J. Šneideris, S. An-,! 
sikevičius, A. Aksimavičius, J. 
Žilinskas — po 25c. Viso — 

j $24.75. (Pinigai $24.75 gauta 
I ir pasiųsta sulig paskyrimo Red)

J. M. Sakalauskas' 
Juozas J. Žilinskas.1

KEWANEE, ILL.

Kova “slapiųjų” ir “sausųjų.”
Balandžio 4 d., ačiū moterims, 

Kewanee ir vėl porai metų iiko 
apvalyta nuo svaiginančių gėri
mų. Mat toje dienoje tapo galu
tinai nubalsuota nedaleisti tų 
“linksminimosi” įstaigų.............

Prieš balsavimus bravorai, 
smuklininkai, katalikų kunigai 
ir jų akli pata:kunai dėjo visas 
pastangos, kad Kewanee butų 
“šlapia”, t. y. kad butų galima 
pardavinėti svaiginančius gėli
mus. Pavyzdžiui, balsavimo 
dienoje čia dėjosi nepaprasti da
lykai. Lenkų, lietuvių ir belgų 
fanatikai landė po stubas ir... a- 
gitavo už smukles! Tai liudija 
sekamas atsitikimas. Drg. Men- 
delis, agitavęs prieš smukles, sy
kį pasitiko tokį kunigo apkvai
šintą fanatiką. Žmogelis net 
pašoko išgirdęs Mendelio žo
džius. Kaik, girdi, ar tamsia ne- 
kątalikas, kad drįsti agituoti 
prieš smukles? Juk tuo tamsta 
laužai kunigo prisakymus.

Iš tolimesnio pašnekesio pa
aiškėjo, kad katalikų kunigai ne
sidrovėjo panaudoti ir-bažnyčią 
apgynimui bravorų intereso! 
Ta šlykščia ir purvina politika, 
ypač pasižymėjo lenkų dvasiški 
vadai. Kaip žmonės pasakoja, 
tai jie įsakę, kad kiekvienas pa- 
rapijonas turįs balsuoti už bra
vorus ! .-w

Skaitytojai, kada jus skaitysi
te klerikalų laikraščiuose apie 
blaivybę ir kitus begalo “gerus” 
dalykus — neužmirškite jų sėb
rų darbus Kewanee’je! Žinoki
te, kad tai yra gudriai nuduota 
veidmainystė.

Vietinė L. Ukėsų draugija per 
kelis pastaruosius metus skaitė
si laisva draugija, nes nereikala
vo nuo savo narių paliudijimo a-
pie ausinės atlikinejimą ir kitus 
privatinius žmogaus reikalus. 
Pastaruoju laiku tečiaus vėjas 
pradėjo pusti iš... “kitos pusės”. 
Dabar naujoji tos draugijos

♦ rint turės nu nešt savo dvasiškam
t “apiekunui” apie šešetą dolerių 
Į į kas metą... . Stebėtini gi tie ke-
♦ j wanieciai! Kitų miestų lietuviai
♦ stengiasi pasiliiiosuoti tos “naš-
♦ tos’’ ir nuolat progresuoja, eia-gi

kaip tik atbulai! Patarlė sako,
kad sykį dievas, supykęs ant tū
lo gyvūno, — “sufiksino” jį taip, 
jogei tas vargšas pasijuto betu
rįs akis antrame gale... savo 
^griežno kūno”. Ar neužrustino 

j jį kuo nors ir ke wanieciai — anos 
i draugijos nariai?...

Darbai Kewanee tuo tarpu ei- 
i na gerai. Kai-kur dirbame net 
naktimis. Apmokėjimas ir gi 

I nepraščiausias.
“Vyčių” fedfebelis.

RACINE, WIS.

Balandžio 9 dieną vielos lie
tuviai darbininkai parengė 
prakalbas liksiu sutverti I. W. 
W. unijos skyrių. Kalbėtojas 

i buvo K. J. Geležėlė. Publikos 
atsilankė gana daug. Prakal
ba, matyt, klausytojams paliko. 
Skyriui! įsirašė keliolika narių. 
Kalbėtojas socialistų susyk ne
kliudė, tik pasakė kiek netei
sybės apie American Federati
on of Labor. Buvo renkama 
aukos. Pertraukoje pa dek lė
ni uotą kelios deklemacijos.

Eina gandas, buk Racine tve
riasi SLRKA. kuopa. Mat, Ino 
tarpu SLA. k p. pradėjo gerai 
gyvuoti, lodei musų dvasiškasis 
vadovas stengiasi pagauti leng
vatikius į savo tinklą. Racine 
lietuviai darbininkai turėtų at
skirti juodą nuo balto ir veng
ei klerikalų, nes mes turime į 
valias savo grynai pirmeiviškų 
ir darbininkiškų organizacijų. 
Stokime į jas!

Pradėjus darbams geriau ei
ti. raciniečiai sukruto veikti.

ATsosy draugijos ir kuopos pra
siėjo daug gėriams gyvuoti. Tu
rime prieš akis daug užmany- 
Imų, kurie, be abejonės, turės 
j bu t i įvykdi nti.

Labai gerą įspūdį paliko pas 
|mus drg. A. Antonovas, kuris 
atsilankė su prakalba pora sa
kaičių atgal. Geistina butų,' 
kad kokia kuopa ar draugija 
parengtų jam paskaitą iš medi- 

;cinos, visuomenė turėtų daug 
j naudos. SI. Na r kis.

... DETROIT, MICH.

Aukos Br. Vargšui.

ROCKDALE, ILL.

Kovo 5 d. L. S. S. 116 kp. pra- 
! kalbose rinkta aukos padengi- 

J mui surengimo lėšų. Padengus 
i kalbamas lėšas liko dar $3.25. 
i Pinigai nutarta paskirti sergan
čiam musų veikėjui Br. Vargšui. 
Be to prie tos sumos pridėjo: 
drg. A. Knukšta $1.00 ir drg. J. 

j K. Washkis 75c. Viso pasidaro 
: $5.00. Pinigai pasiųsta per 
“Naujienų” redakciją. (Pini
gai $5.00 gauta ir atiduota velio
nio žmonai. Red.)

L. S. S. 116 kp. turto rašt.
J. K. Washkis

Šiame miestelyje randasi ne 
maža lietuvių, bet visuomeniška
me darbe jie labai—labai atsili
kę nuo kitų kolonijų lietuvių... 
Mylimiausia roekdaliečių pra
moga — girtuoklystė. Nors 
tai žodis skamba gana keistai, 
bet ką padarysi — Rockdalėje ji
sai “pavožojama”...

Kad roekdaliečiai mėgsta tą 
“skystimėlį” tai liudija, kad ir 
sekamas. Jau virš metai, kaip 
čia tapo pastatyta lietuviška 
bažnytėlė, kurioje aiškinama 
Kristaus mokslas (teisingiau
pasakius — iškraipoma). Bet 
nieku budu nebegalima pastaty
ti klebonijos! Suprantama, ku
nigėliui iš to nemaža “skriauda”. 
Viena, jis esti priverčiamas eiti 
“ant burdo” pas svetimas gaspa- 
dines, kurios toli gražu negali

Antra — toks bastymasi iš bur- 
do burdan mažina jo “šventąją” 
intek?nę žmonėse.

Kad užbėgus tiems ir kitiems 
“nemalonumams” už akių, dva
riškas tėtelis manė sulošti “in 
šiurens” agento rolę: vaikštinė-
ti po stubas ir kalbinti žmones 
prie parapijos! Tik, nabagas, 
nieko nepelnė ir tuo. žmones, 
sako, purtosi nuo jo “apiekunys- 
tės.” Vargšas!

Pastaruoju laiku Rockdalėj 
pradėjo organiuotis plytų darbi
ninkai. Vienoje plytų dirbtu
vėje dirba 200 darbinmkų. 
Trumpu laiku toje dirbtuvėje 
tapo suorganizuota virš 5(f dar
bininkų. Tikimasi, kad neuž
migdo pavyks suorganizuoti ir li
kusius darbininkus. Tik bėda, 
kad čia nesiranda gero ir suga- 
baus darbininkų organizatoriaus

Bačkos Kumštis.

OLEWEIG, I0WA .

Šiame miestelyje nedaug tesi- 
randa lietuvių, todėl ir viešasai 
jų veikimas, galima sakyti, silp
nas.

Kaip žinia, šįmet lowos valsti
ja liko “sausa”. Tuo budu turė
jo užsidaryti visos smuklės. Tie
sa, netrukus jos ir vėl atsidarė, 
bet jau be svaiginančių gėrimų. 
Dabar jose galima gauti tik mas- 
lionkų, “temperence” alaus ir ki
tų “minkštų” gėrimų.

Tuo budu miestelyje kur kas 
ramiau: nebesigirdi girtų šuka
vimo, triukšmingų peštynių ir 
po jų sekančių areštų. Žmonės 
turi daugiau liuoso laiko papro- 
tauti ir smagiai pasilinksminti.

Balandžio 20 vietinė S. L. A. 
į 203 kp. savo mėnesiniame susi- 
i rinkime tarp kitko prisiminė ir 
! apie badaujančius musų brolius 
| Lietuvoje. Nutarta išrinkti du 
kupoos narių, kad parinkus au- 

' kų naudai badaujančių musų 
!broliu. Aukavo šie: T. Pau
liukas, J. Galvanauskas — po 
$2.00; J. Stakutis, A. Misevičius, 

i J. Zigmantas, J. Ambrazas, J. 
i Valinčius, J. Misiukas, J. Maine- 
' lis, K. Ambrazas, P. Valinčius, T. 
i Kriunis — po $1.00; A. Bum- 
blauskis, J. Pauliukas, B. Pau- 
liukienė, A. Linkienė F. Likas, 
J. Ambrazas — po 50c; J. Janevi- 
čius, J. Vaičiulis — po 25c. J. 
Likas — 10c. Viso suaukauta 
$17.60. Aukos pasiųstos L. Š. 
Fondo iždininkui p. K. Šidlaus
kui.

Aukų rinkėjai, vaikštinėdami 
;po stubas turėjo prisiklausyti 
■ visokių visokiausių išmetinėji- 
i mų, o kai-kur vos spėjo išnešti 
'savo kupras... nuo lietuviškų 
kumščių. Iš to matoma, kaip 
tūli musų broliai žiuri į šelpimą 
nelaimingų Lietuvos gvvetojų.

Pastaruoju laiku vietinėje 
C. G. W. kompanijos “fandrėje” 
buvo iškilęs streikas. Darbi
ninkai, negalėdami pramisti, bu
vo priversti streiko pagelba pa
reikalauti žmoniškesnio atlygi
nimo už jų sunkų darbą.

Pradžioje to streiko labai ne
gražiai pasižymėjo du lietuviai, 
kurie šoko — net su įrankiais!— 
bosams į pagelbą. Kažin, ką 
tie žmonės mano? Negi jie ne
gali suprasti, kad taip elgda
miesi jie papildo judosišką dar
bą!

.Darbai šiame miestelyje eina 
gana gerai, atvažiavusiems iš ki
tur nesunku gauti darbas. Tik 
paprastiems darbininkams ma
žai apmokama. O pragyveni
mas nesvietiškai brangus.

Kun. B. Parapijonas.

EAST CHICAGO, IND.

Tik-ką susitvėrusi valgomų 
daiktų kooperacija 9 d. balan
džio laikė jau trečią susirinkimą. 
Kol-kas kooperacija dar neturi 
charterio ir kitų reikalingų in
formacijų, tikimasi tečiaus grei
tu laiku visa tai turėti. Tam 
tikslui išrinkta specialis komi- 

i Kooperacijon prisirašė dikto- 
kas būrelis vietos lietuvių. Die
na iš dienos tik laukiama charte
rio, kad butų galima pradėti dar
bą. Iš to darosi aišku, kaip 
kai]) vietos gyventojai žiuri į pri- 
vatiškus biznierius. Betgi ir 
tie biznieriai nesnaudžia. Pasi
naudodami proga, t. y. nesuspė- 
jimu išsiimti charterį ir kitus 
dalykus, — jie paleido paska
los, kad įmokėti įstojimo pini
gai esą jau dingo ir žmonės jų 
nebegaus!

Lietuviai! Nebetikėkite tiems 
paskalams. Kiekvienas iš jų 
sų turite tam tikrus paliudiji- 

■ mus už įmokėtus pinigus. Kuo
met jiereis cherteris ir bus Še
rai, jus primokėsite po kiek dar 
štokuos nuo pilnos šėro vertės ir 
gausite šėrus. Tie pinigai, ku- 
;riuos jus įstodami įmokėjote, ne- 
•bus praleisti veltui. Jie buvo 
j reikalingi pirmųjų lėšų padengi
mui išimant charterį ir tt. Visa 
tai, rodos, kainuos keletą de- 

' šimtų. Vienam, jus patįs žino
te, butų persunku išmokėti tokią 

! sumą.
Todėl, matote, kaip tie žmonės 

nesąžiniškai meluoja. Netikėki
te jiems! Varykite savo pra
dėtą darbą, o pasekmės bus tik
rai geros. Meištų Tamošėlis.

AKRON, OHIO.

Clevelando klerikalų lapelyje 
I tūlas jų pakalikas D. Daunora 
bando apjuodinti kelių Cleve
lando lapelio skaitytoju akyse 
Akrono socialistus. Jisai pri
meta socialistams Šv. Juozapo 
draugijos kuopą. Tuo tasai 

[klerikalų pakalikas nė nepasi- 
I junta, kaip suteikia savo, “plau- 
| ko broliams” tikrą meškos patar
navimą. Visas svietas juk ge- 

irai žino, kad netik Akrono,, bet 
i ir visos Amerikos lietuviai socia
listai neturi nieko bendra su 
tais juozapiniais dvasios pavar
gėliais, o čia dar randasi žmogus, 

i kuris “apkrikštija” juos socialis- 
itais! Jie, girdi, platina “rudą-, 
[ją kultūrą” (suprask, girtuok- 
lystę...) ir tt.

Ne, vyrai, jeigu jus norite iš- 
! valyti savo dvokiančius užkam- 
| pius, tai bent nešaukite, kad kiti 
dvokia. Tuo jus dar labiau 
atkreipsite visuomenės atidą į 
savę ir ji tik greičiau pamatys 
jūsų murzinumą! V. Kochonis.Į ________

į CICERO, ILL.
Atsakymas p. Vienam iš 

delegatų.
“Naujienų” 81 nr. p. Vienas 

iš delegatų, besikabinėdamas 
prie p-lės Baranauskiutės kores< 

t pondencijos, tilpusios “N-nų” nr. 
i 61 intaria ją apsilenkime su tei- 
! sybe. Tą savo “kritiką” jis pa
remia tik vienu mažu faktu, gir
di, p-lė B. nepriklauso Cicero. 

i draugijų susivienijimam Paga
lios jisai abejodamas sako, kad 

: aną žinią jai. turėjo suteikti ko
kis susivienijimo narys ir sutei

gęs neteisingai! Jisai pastebi 
kad susivienijimas draugijų nei 
sapnuot nesapnavęs apie stati- 

' mą Tautiškos svetainės.?
Nebūtų reikėję man atkreipti 

tiek daug atidos į p. Vieno iš de
legatų polemiką su p-le Bara- 
nauskiute, jei ten nebūtų kliudo
mas Susivienijimas Lietuviškų 

i Draugijų.
Bet, kuomet tenai prikaišioja

ma Susivienijimui kokie ten sap
niai laikau pareiga pasakyti tie
są. Susivienijimo Lietuviškų 

■ Draugijų net dviejuose susirin
kimuose buvo plačiai apkalbėtas 

į tas klausimas, — kaip įsigyti Ci
cero lietuviams nuosavią svetai
nę? Apkalbėjus dalyką — iš
rinkta komitetai. Vienok p. 

[Vienas iš delegatų tvirtina, jog 
(jisai patyręs, kad tam tikslui y- 
ra jau organizuojama atskira 
bendrovė. Tas yra netiesa. 
Pakol kas tokios bendrovės dar 
niekas neorganizavo, jei bent 
kas atskirai mano.

Delegatas II.
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Bet iš jos nieko neišėjo, kaip 
tiktai sarmata. Kiek aukų tu
ri Suv. Valstijų kariuomenė, 

T 'dar nežinia. To tečiaus mes 
Address: 1810 s. gal niekuomet ir nežinosime.

Telephone Ca-i
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nigija per šimtus melų valde lą 
sali, mokino jos žmones, dikta- 
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I Redakcijos čia i užvaldo lą indijonų kraštą,

Straipsniai ispanų valdžia, tų pačių ispanų, 
kurie namie, Europoje, turėjo 

iii- “šventąją inkviziciją” ir vf

’bažnyčios įstaigas. Bažnyčio- 
Imis ir kliošloriais, kunigais ir 
Iminyškomis jie aprūpino ir lą

bažnyčių, klioštorių, kunigų ir 
minykų priežiūra, po “šv. tėvo”

džia, matoma,

n iška i-katalikiškoj i kultūra 
Mexikoje. Iki vieną gražią die-

riaušių prieš savo auklėtojus ir

Tie pranešimai, tiesa, skel
bia, kad W ilsono administraci šventųjų” inkvizitorių no

kini ie ii vergai sukilo — o
U pasiryžus to gel \ illa ; vie
nok jie pripažįsta, kad adminis- juosius šėtonais,

pasiulymų. Bent kiek nusima
nančiam anie politika tečiaus

Kaip neatsargiai tie musų 
rėksniai išduoda savo giminys
tę su Mexikos žmonių engėjais!

kitą, kaip valdžios rengimąsi 
prie tos avantiūros užbaigimo. APŽVALGA

o taipgi ir tie vis dažniau 
r loja n t j s | a i k ra šč i u ose 
, kad “paėmimas” Vilios

KOMEDIJ ANTAI.

Valdžia norėtu trauklios iš

menė neturi ką veikti tenai.

dėsSamo” kareiviams. Nė gar- 
. bes jų vėliavoms, nė naudos 

šiai šaliai jie tuo darbu užpel- 
Bel tuomet—kam-

Paklauskile Wilsono! Jus 
manote, jisai žino? Nėra-gi ji
sai toks neišmanėlis, kuris ma-

bi a u šių jų pasaulyje partizaniš-

sonas paša kylu Jums — jeigu 
jisai butų atviras žmogus — ne

1 ikslo “gaudyti 
vo jokio. Buvoti

avan-

užsispyrimas in-

lą su Mexika. Jie panaudojo 
incidentą Columbus miestelyje

ką ant mexikonines Wilsono 
politikos (“watchfull waiting”

kėlė riksmą, kad prezidentas 
pasirodysiąs blogu Amerikos

jų, jeigu jisai neatkeršysiąs nie
kingam užpuolikui ir žmogžu
džiui. Ir VVilsonas neįstengė 
tam rikmsui pasipriešint, ir ek-

“Ateitis” mėgina stipriais žo
džiais pridengti savo pasitrauki
mą iš pirmesniosios pozicijos. 
Ji, kaip “Naujienų” skaitytojai 
žino, patarė savo pasekėjams 
neremti pp. Bulotų ir p. Žemai
tės misijos, jeigu ši bus atlieka
ma po L. Š. F. firma. Bet kada 
mes nurodėme visą begėdišku
mą tokio patarimo, tai ji ėmė 
šaukti, kad mes “sufalsifikavę” 
josios mintį. Ji, girdi, neagita
vus prieš svečių misijas, ji tik 
parašius “ultimatumą”, turėda
ma dvi sekamas priežastis:

1. Mes, kad ir norėtume, 
faktų užginčyti neįstengtume 
ir dėlto L. Šelpimo Fondo da
bartinėje sąstatoje “beparty- 
višku” nei vadinti, nei’ laikyti 
negalime.

2. Kol priklausome tam tik
rai visuomeniniai-politikinei 
srovei ir jos organizacijoj, tol 
pirmon vieton turime statyti 
ir gerbti savasias įstaigas 
(šiame atsitikime L. Gelbėji
mo Fondas).

Šitos dvi pamatinės priežas- 
tįs neleidžia lygiai žiūrėti į du 
dviejų skirtinų srovių fondu, 
nors ir tais pačiais tikslais į- 
steigtu. Ir tokioms sąlygoms 
esant remti kitos srovės fondą 
galima tik išimtinoms aplinky
bėms esant. Tų aplinkybių, 
svečiams iš Europos atvažia
vus, atsirado. Bet ar ganėti
nai ? Ir ar nėra kitų aplinky
bių, kurios šias butų “neutrali
zavusios”?
Taigi šitų “Ateities” motyvų 

išaiškinimas turįs parodyti, kad 
ji nesakiusi nieko prieš aukavi- 
mą svečių prakalbose, parengto
se L. Š. F. pastangomis. Ypa-

NAUJIENOS

Kun. Kemėšio organas “Dar-

Ar turi gyvuliai dūšią?
Jis valgo vieną jautį ir įkinko

ėjo

jus gi kovojate prieš jį.

kelių iš paprastos zoologijos

pas įvairius gyvūnus, ir physi-

jau nekalbant apie biologoją, 
kuri aiškina, kas yra intelektu-

PATARIA 
JIEŠKOTIES 
VIETOS KITUR.

MB

U ji
J ;

sau:
turiu dūšią, o jie neturi, 
mirė, kad prisotinti mane, 
esu laimingas ir jie turi but už
ganėdinti?”

Kadangi aš
Jie

Kada jo pietus yra užbaigti, 
[valgęs žmogus glosto savo

nekalbančios motinos.
Argi nėra dusios šitokioj

vadino socialistiškų laikraščių 
redaktorius šiokiais ir lokiais, 
neturinčiais mokslo ir 1.1, už 
tai, kad tie pripažįsta, jog gy
vuliai turi tūlą proto laipsnį.

Francuzų tvirtovė Lille, kurią vokiečiai paėmė pradžioje karės, ir kurią dabar anglai nepasek- 
mingai nuolatos bombarduoja toli šaunamomis kanuolėmis. P aveikslėlyj parodomas vienas tos 

tvirtovės fortų.

'mos partijos” fondą. Labai 
“fain,” nors, tiesą pasakius, mes 
nerandame visam tam “naujam” 
dalykų stovyje nieko tokio, del 
ko žmonės galėtų taip greitai 
permainyti frontą. Bet jeigu 
jie maino, tai tuo jie parodo, vie
na, kad senoji jų pozicija pirma 
buvo kitokia, — kas savu keliu 
dar kartą patvirtina musų nuo
monę apie pirmąjį “Ateities” iš
sireiškimą.

Tad — kam kelt tokį dideli 
“gvoltą?”

tinga “blokų” apaštalo logika!
Kiekvienas mokąs sveikai pro

tauti žmogus pripažins, kad tie 
motyvai kaip tik ir patvirtina tą, 
ką mes esame pasakę apie “Atei
ties” poziciją. Juk ji savo mo- 

I tyvuose dar kartą pabrėžia, kad 
| ji žiuri j L. Š. F., kaipo į “sveti- 
I mos partijos” įstaigą, ir liepia 
savo šalininkams pirmon vieton 
statyti “savąjį” fondą. Prie to 
ji dar priduria, kad kitaip elg- 
ties tautininkai galėtų tiktai 
prie “išimtinių aplinkybių”, ku
rių tečiaus josios nuomone, atsi
radę “neganėtinai” (ką ji pla-} 
čiai išdėsto pusantros špaltos iš
vadžiojimuose).

Bet jeigu taip, tai kokiu-gi bil
du “Ateitis” turi arogancijos 
šnekėti apie jos minčių “falsifi
kavimą?” Kodėl, pagalios, “At
eities” mintis suprato taip, kaip 
mes, ir “Kova,” ir ‘Laisvė” ir 
net “Lietuva”? Belošdama “blo
kines” komedijas su klerikalais,' 
“Ateitis,” matoma, taip įėjo į 
politikierio rolę, kad baidosi net 
savo pačios minčių, pasakytų aiš
kioje formoje.

Bet klausykite kaip ji užbai
gia savo apsigynimą (ar teisin- 
giaus, užsigynimą):

Taip stovėjo dalykai-lig šiol. 
Dabar mums pranešama, kad 
surengimas Naujosios Angli
jos maršruto padarytas “per 
klaidą”, kad bus šis tas patai
syta ir kad ateityje maršru
tai' nebus rengiami be -pačių 
svečių sutikimo. Taipgi suži
nojome, kad p. Bulota ir p. Že
maitė inteikė L. šelpimo Fon
dui laišką, patardami tuojau 
siųsti aukas Europon jų nuro
dytam aukų išdalinimo komi
tetui (į kurį įeina du Durnos 
atstovai ir trįs šiaip visuome
nės veikėjai) komitetui, taipgi 
patardami " tartis del aukų 
rinkimo su L. Gelbėjimo Fon
du, kuris juos taipgi yra už- 
kvietęs kalbėti. “Keleivis” 
praneša, kad L. Šelpimo Fondo 
komitetas rimtai svarsto apie 
susitarimą su Gelbėjimo Fon
du ir kad veiklesnieji jo nariai 
yra pasiryžę enti ant kampro- 
misų.

Taigi atsiranda vėl naujų 
veiksnių ir aplinkybių, kurios 
gali privesti mus ir prie nau
jų išvadų. Jeigu L. Šelpimo 
Fondas sutinka su Bulotos ir 
Žemaitės pasiulijimais ir su
rinktąsias aukas tuojau siun
čia jų nurodomiems aukų .iš
dalinimo komitetams Europo
je, ir jeigu tautininkai arba 
sandariečiai su tokiu aukų 
siuntmu taipgi sutinka, — tai 
mes tada nematome prasmės 
ne tik atskirai prakalboms re
ngti arba kuriam nors fondui 
nepritarti, bet ir apskritai ta
da nebūtų jokios prasmės 
dviem visai vienodiems fon
dam gyvuoti. Bet tuo tarpu 
reikia laukti, ką pasakys ir at
sakys L. Šelpimo Fondas.
Reiškia, dabar jau dalykai sto

vi kitaip, negu “iki šiol.” Da
bar jau nesą reikalo agituoti už 
“savąją” įstaigą ir prieš “sveti-

■
Štai ko nori “Milwaukee Le

ader” ir reiktų tik iš širdies 
palinkėti, kad patriotiški to 
laikraščio redaktoriai kuogrei- 
čiausia pasijieškotų sau vietos 
kur kitur, bet tik jau ne socia-

/

Visoks pataikavimas buržua- 
ziškam patriotizmui ir militariz- 

(mui yra vertas didelio papeiki*- 
| mo. Bet reikia paabejoti, ar bu
tų gerai, jeigu socialistų partija 
imtų siųsti jieškoties vietos “ki
tur” net tokius draugus, kaip 

; Bergerį. Jokiam klausime, o y- 
pač taip painiam, kaip šalies gy
nimo klausimas, negali pas soci
alistus būti visiško nuomonių 
vienodumo, kol socialistai yra 
plačiųjų minių partija, o ne siau- 

I ra sekta. Bet jeigu nuomonių 
j įvairumai neišvengiamas daly
kas, tai jisai turi turėt ir teisę 

I apsireikšti. Tiktai laisvoje nuo-
Dabar aišku------draugo V. i mon ių kovoje pasirodys, kuri jų

Bergerio organas norėtų, kad j teisinga, kuri ne.
M. London, Kirkpatrick ir ---------------
Benson pradėtų agitaciją už MUSŲ 
karišką prisirengimą ir prie “KRIKŠČIONIS.”
kiekvienos progos šauktų, jog 
jie gins buržuazinę tėvynę.

Kas tuomet butų? Sociali- bininkas” šitokiais “artimo mel
stų tarpe butų pasėta didžiau-. lės” žodžiais kalba apie socialis- 
sia demoralizacija ir, bent šia- tus: 
me momente, Soc. Partija ne-1 
daug kuo skirtųsi nuo republi-| 
konų ir demokratų partijų vy-. 
riausiame dienos klausime. | 
Tuomet męs sužiniai piltume a 
lyvos į militarizmo ugnį ir im
tume atsakomybę už tas visas 
baisenybes, kurios, kaip diena 
po nakties, turi kilti, kaipo ka-

“Laisvė” duoda smarkaus vė
jo anglų socialistų dienraščiui 
”The Milwaukee Leader.” Ji ra
šo:

Suirutė, kuri viešpatauja 
daugelio Europos socialistų 
galvose ir krizis, kurį pergyve
na antrasai Internacionalas, 
gana žymiai atsiliepė ir Ame
rikos socialistų judėjime. Mi
litarizmo ir zoologiško nacio
nalizmo bakterijos ir šiapus 
vandenyno atrado sau dėkingą 
dirva.

Musų Socialistų Partijoj ir 
net jos dalyje, lietuvių Sąjun
goje, vis daugiau ir daugiau 
randasi vadinamų draugų, ku
riuos užhipnotizavo “tėvynės 

s apgynimo obalsis.” Vieni at
viriau, kaip Russellis, kiti pa
šnabždomis pasakoja tą pačią 
nuvalkiotą istoriją, jog tėvynę 
galų gale reikia ginti, nors, ro
dosi, dabar jau ir aklas turėtų 
matyti, prie ko privedė euro-į kad sumušus kun. Maliauską 
piečių šukavimai. ,

Pastaruoju laiku prie socia- 
listiškų karininkų prisidėjo ir 
“Milwaukee Leader,” kuris ir 
pirmiau niekuomet nesimpati
zuodavo kairiamjam sparnui 
musų partijos. “Milwaukee 
Leader” siūlo S. P. priimti “a;mai sukrinta prieš vieną straip- 
sane program of national de-Įsųelį, kurį aš čia tuoj išversiu, 
fense”—sveiką programą tau
tos apgynimo. Kame yra ta 
sveikoji apsigynimo progra
ma?

Tai yra toks ištempiamas 
dalykas, jog stojant už tą pro
gramą, galima butų sakyti, jog 
Wilsono siūlomoji apsigynimo 
programa yra perdaug siaura.

Dabar pažiūrėkim, kaip pat
sai “Leader” supranta savo 
‘sane program.”

“Leader” jau papeikė socia
listą kongresmaną M. Londo
ną, balsavusį prieš Hay’aus bi- 
lių, kuriuo buvo norima padi
dint kariuomenę.

“Leader” prisidėjo prie pa
triotiškų didlapių staugimo, 
jog Amerikos kariuomenė tu
ri leisties Mexikon ir vyties 
Vilią (nors šiandien jau ir ma
ži vaikai žino, kad Vilios už
puolimas buvo surengtas Ame
rikos kapitalistų pinigais).

“Leader” nešvariai užsipuo
la ant draugų Bensono ir Kirk- 
patricko, kurie nuosekliai ir __ __  _
aštriai kariauja su Amerikos | Jis nulupa odą kitam, kad apsi-1 
militarizmu.- auti savo kojas išdirbtu kailiu, turėtume.

leivio” kunigijos tikėjimo 
reikaluose, pirmasis išvertė 
vieno redaktoriaus straipsnį ir 
indėjęs jį pasakė, kad ve žiūrė
kite: šitas redaktorius yra ga
biausias, mokyčiausias ir 1.1.: 
jis gauna 72 tuksiančiu dol me-

...kiek tai musų raudonkakliai 
per kelis metus priskurdo, kol 
jie šiaip-taip išvertę išleido 
Bebelio “Moteris ir Socializ
mas’.

Kemėšio bendradarbis už tokį 
krikščionišką atsiliepimą apie 
socialistus tikrai apturės kokį 
šimtą dienų atlaidų.

ni tos sprogstančias medegas, 
kad numušti žemyn lekiantį 
paukštį. Jis nušluoja upes sa
vo tinklais.

Gerai valgančio žmogaus pil
vas yra kapinės gyvulių viešpa-

‘Kokis yra • dvasios būdas, 
kuris valdo musų žemesnius 
gyvulių brolius ir seseris? Jie 
apgyvena žemę’ tiek plačiai, 
kiek mes leidžiame jiems, duo
da mums tiek vietos, kiek žmo
nių veislė didinasi ir be jokio 

ologiją, kuri savo dalyj aiškina’organizuoto pasipriešinimo mi- 
apie nervų ir smegenų veikimą. Tšta, kad mes galėtume gyvent.

Bet kad du kunigų tvirlini-

tai pasinaudosiu ne savo argu
mentais, o to garsiojo redakto
riaus, kuris gauna 72 tuksian
čiu į metus. Jis klausia: “Ar 
turi gyvūnai dūšią?” ir atsako:

“Žemės pa\iršis, oras taip 
augštai, kiek tik mes galime pa
tirt jį, jūrių gilmės knibžda gy
vūnų gyvybe.

Žemė sukasi apie saulę pas*- 
kendusi jos šviesoj. Milijonai 
sutvėrimų miršta su kiekvienu 
apsisukimu mažos planetos, 
kuri yra jų namu. Ir žmogus 
eidamas į ir iš žemės ir vaikš
čiodamas žemyn ir augštyn 
ant jos, valdo mažus gyvulius 
ir didelius ir vadina save vie-1

Ar šitie gyvuliai turi dūšias?
Jus esate matę paukštį bu

dint del išdraskymo jo lizdo.
Italijoj vienas žiaurus mok

slininkas darė bandymus ant 
šuns, kad patirt motiniškumo 
pajiegą.

Šuo liko labai žiauriai nu
kankintas. Jo naujai gimęs 
šunytis buvo šalę jo. Jo ner
vai buvo suardyti, jo nugar
kaulis sužeistas, bet kada tik 
leista jam buvo, biednas nu
kankintas gyvulys-motina su
ko jos galvą link besirangančio 
vaiko ir laižė jį maloniai.

Kol lik jis mirė, nebuvo nie
ko, kas butų sustabdęs motini-

4 1

Jis sako: Del manęs liko ši že
mė padaryta ir nusveria jos ke
lionėj; tik del manęs 
stebėtinumai yra skiriami?

Jis iškasa keistus sutvėrimus 
iš pakalnėtų jūrių gilumų, stu
dijuoja ir pažymi juos.

Jis supjausto vieną grūdelį, 
kad mokintis apie savo ligas.

Socialistų redaktoriai Ha nė- 
ateities ra sakę, kad gyvuliai turi dū

šias, o tas “geriausis” redakto
rius sako, jog jie turi. Mažu jis 
ir žino.

Ištikro, jei musų kunigai tu
rėtų noi^ tiek mandagumo ir 
meilės, kiek tie gyvuliai turi,
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Punktuatiškai du kariu mė
nesyje prie groteliu pauto tele
grafo kontoros ateidavo senelė 
ir, padėjus ant paramčiii didelį 
rišulį laikraščiu, suvyniotu į 
pilką popierą, laukė savo eilios.

Senelė buvo mažo ūgio, su
vytusi, žilais, glotniai sušukuo
tais, plaukais. Arčiau prisižiū
rėjus, ji nebuvo jau taip sena, i 
tiktai jos veidas buvo išbraižy-i 
tas tūkstančių raukšlių, susi-1 
pymisiij taip originaliai, kad 
man išrodė švelniu linkiu, iš-' 
pjaustinėtu ant skulptūros iš 
dramblio kaulo.

Išblyškusios pijonkinio dažo i 
lupos buvo sučiauptos su reikš-; 
me nuolatinio kentėjimo ai- gai-| 
lėsčio ir blankiai-mels\ os, su-1 
nykusios nuo ašarų, akis žiūrė- ■ 
jo į pasaulį su kokia -lai susi i n-j 
gušia baime.

Ji prasigrusdavo prieky n, 
stumdoma iš kairės ir dešinės, 
sakydama visiems “atleiskite,” 
užimdavo savo vietą, bet dar ir 
čionai, kaipir bijodamos!, kad 
jos iš čia nenuvarytų, atsigrįž
davo su šypsą į stovinčius už 
jos, tarytum prašydama atlei
dimo, kad ji išdrįso...

Kuomet ateidavo jos eilia, ji 
stačiai būdavo kaipir drugio 
pagauta, dėliojo iš rankos ran
kon rįšulį, kelintą kartą apžiū
rinėjo “ar gerai užklijuota” ir 
pusbalsiai perskaitydavo aiš
kiomis, didelėmis raidėmis už
rašytą adresą: Į miestą Vierny, 
Sem ireči n sk o a j >s k r iė i (>”...

Prie langelio ji atd įlodavo 
brangų rišulį, mokėdavo savo 
dvidešimt ašluonias kapeikas n 
dar keletą akvmirksniu nėra 
miai sekdavo akimis, kai “po- 
nas viršininkas” dėdavo ant sta
lo jos brangenybę, it norėdama 
nors mintyje lydėti jį į adre
suojamą vietą... Spaudžiama 
grudančiosios prie langelio mi
nios, ji, pagaliaus, atsitraukda
vo, išeidavo iš pačio ir dingda
vo pinklėje seno miesto galve
lių, silpnutė ir pilka, kaip ir šie 
šimtamečiai namai.

O po dviejų savaičių ji vėl 
sugrįždavo. .

Mainėsi metų laikai, priešais 
pačio namą žydėdavo kaštonai, 
dengdavosi vaisiais, auksavusi 
vystančiuose lapuose ir netek
davo jų... Sniegas užversdavo 
gėlių darželius ir gatves. Nuo
lat tirpdavo ir išnykdavo. Ir 
vėl sugrįždavo malonus, kve
piantis pavasaris ir skaisti va
sara... Keitėsi valdininkai, kei
tėsi publika... Ir tiktai senelė 
lankėsi visados tuo patim laiku 
it mėnulio faza, tik su tuo skir
tumu, kad kas dvi savai t i. Lie
tuje, audroje ir pusnyj, kuomet 
ir šuns nepamatysi ant gatvės, 
ji būtinai atlankydavo pačią, 
visuomet sunykusi, pilka, bai
minga, visuomet su rišuliu to 
paties didumo, įvyniotu į pilką 
popierj.

Valdininkai ir žygūnai jau ją

pažinojo, pažinojo dagi pačio 
viršininko kurias, kurs visuo
met sukinėdavosi salėje. Juo
kaudavo, kad jos atsilankymu 
galima nustatyti laikrodį.

Kartą viešpataująs už vieli
nės sienelės valdininkas išėjo iš 
olimpiško šaltumo prie visako, 
kas ne markė, ne anlspauda ir 
ne kvitą ir užklausė:

— Kas ten yra tam Seni irę-' 
činskio apskrityje?

Palengvėle, kurčiu, it iš kapo 
gilumos išeinančiu, balsu ji at
sakė:

— Simus...
— Simus?... Pridirbo šposų, 

reiškia... ii’ dabar mėlavoja?
.Ii nieko neatsakė.
— Ar jus jam laikraščius 

siunčiate?
— Laikraščius...
— Hm!...
Valdininko butą neblogo 

žmogaus, arba, galbūt, jis pri
prato prie šios ypatos, matytos 
per liek metų, du syk kas mė
nuo. .lis šypsojos senelei. Ir 
jau ištolo, pamalęs ją, prašyda
vo kilų pasitraukti. “Ei, tu ten, 
nesistumdyk... Ar nematai, 
žioplv, kad senas žmogus ei
na!”'

Ir jisai, jau nebesverdamas, 
imdavo rišulį, pristumdavo 
Ividcšimls ašluonias kapeikas 
ir palengva atsidusdavo, .lič
iu atsisveikindavo žvilgsniais 
vienodai drumstų akių. Ji 
lieko nereikalavo’iš gyvenimo, 
lisai “nešlatnas” prie markių, 
ir gali tikėties ką geresnio?... 
Tokie nepasižymi dagi tarnys
tėj...

Pagaliaus jiemdviem prisiė
jo pasidalinti nuomonėmis.

Kilo baisi, kruvina karė... 
Kasdien smūgiai, katastrofos... 
Laikraščiai pilnutėliai baisių 
i prašymų.

Paėmęs laikraščių rišulį, jis 
tarė:

— Dabar lai nemaža laikraš
čiuose naujiepų!

— Taip, nemaža...
Turbūt, sūnelis indomau- 

ja, kas dabar dedasi... Bet, Die
ve mano, kokios baisenybės... 
kokios baisenybės!... Ir vėl šar
vuočius paskandintas... Ir gir
dėt kalbant...

Jis nutilo, bet po dviejų sa- 
ivairių, kuomet kaip-tai nieko 
|(langiaus prie grotelių nebuvo, 
jis pakuždėjo:

— Dabar tai, gal but, ir sūne
lis sugrįš...

— Simus?
Ji pažvelgė jin beprasmiš

kom akim. Tose akyse jau už
geso gyvenimas. Ji mašinališ- 
kai pakartojo.“sūnūs,”.it nieko 
bendra su ja neturintį žodį, ir 
atsitolino, sulinkus, paprasta 
senių eisena.

0 tuo tarpu, iš toli, iš gilumos 
laukų, kilo viesulą, gimė nau
ji balsai, nauji aidai. Žmonės 
i klausėsi, prisikišdavo ausim 
prie žemės, žiurėjo dangun... 

i Traukė vieni antriems iš rankų 
j laikraščius... Laukė stebuklo...

Senelė jau kelinta diena aug- 
;štai pakėlusi galvą, rodos, kad 
i ir ten, toje išdžiuvusioje kru
tinėję, kas tai sužiuro... Šian-

die jinai nebeužleido nuolan
kiai kitiems kelio... Prasi
skverbus per minią ir padėju
si savo laikraščius, pirmoji pra
šnibždu:

— Jus manote...
— Ką jus sakote?
— Jus manote... kad jis ga

lįs sugrįžti?
— O, tamislėle... Dabar!... 

Dabar viskas galima... Štai pa
siskaitykite, kas čia rašoma... 
Nori amnestijos, pilnos amnes
tijos... Ką jus manote, ar lai 
juokai, jeigu tiek svieto ko no
ri?... Tiek svieto!

Ji klausė jo maldingai, o jos 
akyse atsimušė nežmoniškas 
pasistengimas.

— Žmonių noras... reikalau
ja amnestijos. Nutarė nenu- 
rimti, kol nesugrįš visi...

— O, duok jiems dievuliau, 
sveikatos, kad jie taip nutarė... 
Tai jus sakote, jis sugrįšiąs?...

— Sugrįš — paminkite mano 
žodį! Pataps dar ponu, o mane 
iš čia išvys, kaip šunį... štai 
pamatysite! O tegul jau ten...

Užėjo kruvinos, audringos, 
nepamirštinos dienos. Vyki
nusi nepaprastas, herojiškas is
torijos aktas...

Senelė du kartu mėnesyje at- 
I vykdavo pačto-telegrafo konto- 
Iron su rišuliu laikraščių.

— Dar nesugrįžo?
— Ne...

; — Reikėtų dar primint... pa
duot prašymą.

— Prašymą? Gerai, paduo- 
' siu.

Alkiu tusi nuo savo užkietė- 
Ijusio nerangumo, pajaunėjusi, 
ji juokdavosi, siųsdama laik
raščius. Tai būdavo tykus, bai- 
Jus, kančios juokas, baigianty
sis giliu atsidūsėjimu.

— O, Viešpatie mielaširdin- 
gas!... Kiek jau jinai prisiver
kusi... Gal-gi jau, pagaliaus, 

!įvyks stebuklas!... Gal jau ji ši
tą rišulį siunčia veltui? Kol jis 
pasieks skiriamąją vietą, suiuis 
sugrįš...

— Sugrįš... — it skardas kar
tojo paskui ją valdininkas.

Žodis atsimušė į skliautuotas 
lubas, j geležines duris, į ka
bančius ant sienų paveikslus, 
rodėsi, pračiuožė dagi per kru-

nuoširdžiai pasidžiaugė šiuo 
faktu. Puiki moteris! Duok, 
Dieve, jai viso gero... O tasai, 
kuomet jį jau pamokino, gali
ma tikėties, daugiau nebedarys 
kvailysčių.

Kelialai dienų praslinkus, i 
jis pamatė ant paramsčių gerai | 
jam žinomą rišulį, su vyniotą 
pilkoje popieroje, su nepakei-| 
cianui adresu:

‘‘Miestas Vierny, Scmirečin- 
sko apskričio”...

— O ką, visgi negrįžo?—pra
bilo jisai siekdamas rišulį ir 
urnai nutilo, nes prieš jį stovėjoi 
moteris bent dvidešimčia me-į 
tų jaunesnė, bet tokia jau su-i 
vytųsi, sudžiūvusi.

— O kas lai?
— Tai aš siunčiu laikraščius 

broliui.
— O mama., kur?
Sudžiūvusi moteris pratiesė 

ranką grindų linkui.
— Kapuose — kurčiai ji at

sakė.
Valdininkas paėmė rišulį, pa-1 

svėrė, ilgai negalėjo suskaityti j 
lotų ir zolotnikų ir ką-lik nepa-j 
miršo paimti dvidešimts aštuo-| 
nių kapeikų...

— Ką padarysi, tamislėle, 
tarė jis galop. — Ką padarysi...

Jisai savo ranka pa taisė ne- 
darašytas raides žodžio “Seni i- 
rečinsko.” — Bus aiškiau, taip 
neužsimes, neužsimes, tikrai...

Moteris liūdnai palingavo 
galva. Nusišypsojo blankia 
šypsą, povaliai atsitolino, pra
nyko pilkoj galvių pinklėj, su-i 
vytųsi ir sulinkusi, kaip ir jos 
molina. Vertė J. Sirutis.\

RUDA SIUNČIAMA ČIELAIS 
VAGONAIS per “KINGHAM

ZINC.”

!iš kalnų viršuj rytinio ir va ka

VIENATINIS VALSTIBINIS BANKAS
< -------- Bridgeport©1

Po Valstijos Illinois Priežiūra
KapitalasS^oo.ooo.oo,visas tartas viršinaS! ,800,000,00

Čia yra laikomi Suvienytų Valstijų, I’ačtų Bankų, pavieto ir miesto \ al- 
dybų pinigai. . . . .

Jeigu pttčto batikos, pavieto ir įmesto valdžios uzsitiki šiai Ban
kai, tai ir kiekvienas lietuvis jąja gali užsitikėti.

Bankas siunčia 
pinigus Į Lietu
vą, Lenkiją, Bu- 
siją ir kitas dalis 
svieto.

Taipgi norin
tiems siunčia pi
nigus į Valstybi
nį rusišką Ban
ką ir gauna kra- 
javą bankinę kny 
gulę.

Duodame pilną 
gvaranciją, kad 
pinigai siųsti per 
musų Banką, ne
žus.

Dabar yra ge
ras laikas pasių
sti laivakortę pa
bėgusiems lietu
viams į Rusiją.

Musų Bankas 
parduoda laiva
kortes pigiausio
mis kainomis ant 
geriausių ir sau
giausių laivų, ku
rių kariški laivai 
neužgriebia ir ne 
užkliudo, nes jie 
aplenkia kare a- 
pimtus vandenis.

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35-ta gatvė (arti Morgan gatvės). Chicago, Illinois.

Jus čia galite atlikti visus pinigiškus reikalus, mažus ir didelius.
PERKELKITE SAVO PINIGUS IŠ KITŲ BANKŲ-

Atneškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.
MIKOLAS EDI TIS. Lietuvių Skyriaus Vedėjas

A. PETBATIS, Lietuvių Skyriaus Patarėjas.
Bankinės valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų; Subatomis nuo 9 ryte iki 9 vak.

t T el. Arm i lape 6580 į

iAKUŠERKA Mrs. A. M. KaitisĮ
♦ Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, įvairiose mote- t
> riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis- ♦
• dntirsite*
į 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, Ill Priveža Milwaukee Ave karai.

The Kingham Zinc Mining 
Company (Kingham Cinko Ka
simo Kompanija) siunčia į 
Bartlesville, Okla., American
Metal Company tirpinyčią 30- 
ties vagonų siuntinį rudoš, ver
tės $1,500, kiekvieną savaitę. Ta
ruda, turinti cinką, auksą, si
dabrą ir varį, daugiausiai pir- 
|mesniojo metalo, yra išimama

Dr. BURGESS

Dr. C.

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis Prancūziškomis, vokiškomis ir ita
liškomis metodomis o taipgi ir amerikoniš
komis. kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
special iškurnąs yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių. chroniškų, paslaptingų ir-priva- 
tiškų ligų, užnuodijimo kraujo. Geras su- 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 

turite. Jeigu turite pilve, šonuose, kry- 
skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran- 

ų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin

duliai Roentgeno atras tikrą priežastį jūsų 
4ligos. Ekzaminavimas s- 
nežiūrint ar gydysitės,

H. Hair
39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 

PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 valandai vakare. 
Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 valandai po pietų*

ir patarimas dykai, 
ar ne.
Kambarys 122.
Motor BIdg.
Paimk elevaterj.

vas valdiškų popierių, su ant- 
spaudomis... ir apsvaigintos de
javimu, pranykdavo juose...

Akįs jos aptemo, jose spindė
jo dabar kokios-tai slėpiningos 
kibirkštėlės, it kapinių žibintu
vai...

Kartą dagi, nepaprastas, at
sitikimas! Jinai pavėlavo visu 
pusiauvalandžiu, buvo nuėjusi 
miesto rast i nė n.

— Ką man daryti, panuli? 
landžiojau... Pakęskite, sako, 
patįs sugrąžins. Dabar, esą, vis
kas busią kitaip. Laukti lie
pia...

Ten toli liejosi upaeilis krau
jas. Dangus raudonavo. Griau* 
dė griaustinis. Kraujo jūrės 
užliejo, apsėmė žemę... ,

O vėliaus darėsi vis ramiau 
ir ramiau... viskas mirė. Viltįs, 
viršžmoniškos aukos, viskas, 
viskas...

Tiktai kai-kada paskutinis, 
nutrauktas nuo visuotino cho
ro dejavimas... . *

Valdininkas, pastaruoju lai
ku tapęs dideliu politiku, įsiti
kino, kad taip, kaip dabar yra, 
— geriausia. Tvarka butinaį 
reikalinga, tai aišku, o žmo
nės... tai tikri galvijai, duok tik 
jiems truputį daugiaus laisvės, 
jiems jau visko norisr. Vienam 
Dievui žinoma, kaip ten dar 
butų., o dabar... Jis nors ir “ne- 
štatnas,” o visgi pardavoja 
markes ir jas pardavos. Ir ką 
gali žiniotb? Gal ateityj jį pa
skirs prie apdraustų laiškų ir 
padarys “štatnu?”

Staiga jis atsiminė, kad jau 
senai nebematė senelės. Tai
gi, reiškia, jos sūnūs visgi su
grįžo? Sakykit, meldžiamieji! 
Ir, nors tai neinėjo į. jo dabar
tinę politikinę programą, jis

irinio nuolaidumo ant 130 pė
dinės lygumos Shooting Star i 
kasyklos, ir yra koncentruoją-1 
ma po keturias į vieną iš kom
panijos dirbtuvių ant još De La 
Fontaine nuosavybės, atstu ap
link mylią nuo Shooting Star.

Du automobiliniai t roką i yra 
naudojami transportavime ru
dos iš Shooting Star į dirbtuvę, 

Į o trečias tuojaus bus panaudo
tas. Dirbtuvė dabartiniame 
laike yra dirbama po dvi per
mainas darbininkų kasdien, 
bet yra noras dirbti visas 24 va
landas ant dienos taip greit, 
kaip tiktai trečias trokas bus 
panaudotas, kas padidįs siunti
nius ant dar vieno vagono į sa
vaitę. Padėjimas Shooting 
Star dabartiniame laike labai 
■geras, ir gręžimas šafto nuo 
130 iki 230 pėdų yra jau prade 
tas. Plianu administracijos yra 
taipgi tuojaus vėl pradėti dar
bą De La Fontaine, kas turi la-

DR. BURGESS
Gydo Vyrus

Dr. Burges? sako: Mano 13-kos metų valdiškais darbas davė man pa
tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai i nau vaistus. Naudoju juos naujausiomis fs aneuziskomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skan«mo ir. apleidimo 
dar'.to Dr. Burgess suteiks Jums jė rškimą vartodama^ 606; 914 Rheum 
Phil Germ, ir tt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas, Varieo- 
cele. Hydrocele, Btryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž
moje ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailumas sRausmo— 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesivėluokite. Ekza- 
minavima.- dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto .iki 9 v. vak. kas
dien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago Ill.

Prieš Siegel Cooper and Co. ..

Didelis OA Dovanu It vlf ž>I M
Išpaidavimas1*U visiškai l*jA<ll šitą pasiūlyme

Kad supažindinus ir išskleidus visus musų naujus 1916 mados laikrodėlius, mes 
prisiusime jums per krasą arba per e.vpresą, del pažiūrėjimo, musų naują puikų 
laikrodėlį, vyrišką arba moterišką, su puikiai išmargintais trejais viršeliais, auksi
niu keisu, su 20 metų GALARANCIJA, prisiųsta keise, ant kurio niusų spėriališka 
kaina yra tiktai $6.45, ir prie to mes duosime 30 dovanų visiškai DYKAI. Puikus 
lenciūgėlis, kardas, 6-šių šūvių revolveris, padarytas iš geriausio plieno, britva, pus
tas. puodelis skutimui, šepetys, opera akinius, branzalietas kišeninė plunksna, veid
rodis su šukomis, hook ir pick, puiki priekaba su sagute, ventriliephonas. kryželis, 
žiedas, puiki spilkutė kaklaraiščiui, spinkos mankietoms, spinkos kalnieriams, kiše 
ninis peilukas. pypkė ir puikus mažas budilninkas. šitas dielis pasiulijimas neilgai 
tęsis, taigi iškirpk šitą kuponą tuojaus, ir prjsiųsk jį sykiu su 20c .rankpinigių 
(stampomis arba pinigais) ir reikalaujamas laikridėlis su 30 dovanų bus stačiai 
pasiųstas į Jųsų namus. Likusią sumą užmokėsite kuomet atveš daiktus. Per
kant nuo mus, jus nieko neprarandate, nes musų laikrodėliai yra pataisomi arba 
apmainomi ant naujų dykai. Neužsiganėdinusiems pinigus grąžiname. (Iš Kana
dos visi pinigai turi būti prisiųsti iš kalno). Pamatykite musų laikrodžius ir do
vanas pirm negu pirksite kitur. Prisiųskite savo užsakymą šiandien. Adresuokite 
šiaip: UNION SUPPLY CO. Dep. 530 St. Louis, Mo.

bai puikią išvaizdą, 
nimas).

“Naujienas”
A __ 4 3 ®gaut ant gatvių kerčių t 

[ant ‘stands’] sekan- ♦ 
čiose miestuose. t

CHICAGOJE, 
BROOKLYN'S, 
NEW YORK E, N. Y., 
PHILADELPHIA, PA. 
NEWARK, N. J. 
BOSTONE.
Draugai, pagelbėkite mums, 

o Naujienos bus parduodamos 
kiekviename mieste, kur tik lie
tuviai gyvena.

Dabar Laikas Pirkti Farmas
5 Mes turime pardavimui daugybe geriausios žemės del ūkininkavimo Mi- 
I chigano ir Wisconsin© valstijose. Žemė juodžemis su moliu. Tarpe puikiau- 

šių ežerų, labai tinkamų del “summer resort,” prie geležinkelių, gerų kelių 
b ir geriausios vandens transportacijos. Klimatas puikiausias kokį tik tamsta 
( gali rasti visoje Amerikoje — sveikas, malonus.
į Būdami didžiausiais žemės savininkais MICHIGANE, mes galime parduo- 
F ti žemes labai pigiai ir su mažiausiais įmokėjimais. Perkanti nuo musų nau- 
? jas žemes nereikalauja mokėti mokesčių Michigane per penkis metus. Visos 
I musų neišdirbtos žemės randasi arti prie geležinkelių, gerų kelių, mokyklų, 
> bažnyčių ir miestų, tarpe puikių fanny su gražiais trobesiais ir sodnais. Nors 
I pirksi nuo musų neišdirbtos žemės, vistiek busi kaimynu kitų, senai apsigyve- 

nusių farmerių, kurie, reikalui esant, labai mielai pagelbsti naujokams.
| Mes turime pardavinėti daugelį išdirbtų puikių farmų. su triobėsiais, gv-
5 valiais ir t.t. Tik eik ir gyvenk. Del stokos vietos paduodame čionai hk- 
į tai vieną labai puikią farmą:
r 80 akrų, 15 akrų dirbamos žemės, visa aptverta; nauji triobėsiai, puikus 
į sodnas, šulinys su pompa; žemė nuolaidi, puikiausias juodžemis su moliu, 
P prie gero kelio. Aplinkui puikios fanuos. Tik 3 mylios nuo miesto. Kalina 
? tik $2000; $700 įmokėti, o likusius lengviausiais išmokėjimais.
| Del visokių žinių apie farinas arba žemes rašykite tiesiai į musų vyriausią 
t ofisą šitaip:

GRIMMER LAND CO.
MARINETTE, WIS.
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Štai ir atrnar-

Newark, N. J.

unieriuosi taip ii

kineli suareštavo, kuris nio-
į jo

Tikime,
<u.

Cococol
unijos, kuri

-pro

vadovai, Mc- I. W. W. narius, tai liudija šis

ie, 191G m.

tetą I. W. W. susirinkiman sa-♦

vardo.

Mums nėra svarbu išnaudo-

mialgafli.
lai gavo gerų pamokų iš amai-

Po 2 dienu Strauss|

avaični t m

tai.
iu darbiu

I. w. w.

lilton Ax e. dirb-bet ir nuo

DR. WEINTRAUB

Dabar amalgameitai matyda-

pasakymas užčiaupė burnas 
amalgameitams ir dabar jau

Mes, I. W. W. nariai, nebu
vome ir nebusime skobais, bet

tojų spalva, ar jis butų p. Ččs- 
na, kaip kad Pranašas rašo —

Ponas Pranašas, matylis, tik
tai ir teturi pranašavimo sme- 
genynų, kuris savo prisisapna- 
vimu dar išdrįsta klaidinti laik-

A. T. Yanusi,
J. A. Lietuvninkas.

1
jis pavaręs du prosy toj u, duos 
jiems 1,000 dolerių. Tokis jo

traktines ir amato padalinimo

Strauss ir kilu dirbtuvių dar
bininkus, kad jie išmuštų I. W.

bosams tikus, ir kad vėl užmi
gus išnaudojimo miege, jau ant 
lobaus n esi leisim e; mes supra
tome politikierių išnaudojimo

Ir todėl mes, induslrialistai, 
rd a n I. W. W. unijos 192

meilus, yra grynas melas.
I. W. W. nemato skirtumo | 

tarpe A. C. W. ir A. F. of L., tai

LSKC 
i Ir o

Už Pas. Pram. Darbininku 
Liuosybę. Prssoe Komisija:

12,000 dolerių, kuriuos atsiims 
kas savaitė po 5 dol. iš tų dar
bininkų, kurie pasirašė po So-

kas išsauktas bt 
unijų darbininkų 
ko streikuoti — si

me jo atšaukimo purvinime 
viršminėtos unijos ir narių

mui savo kontrakto, kreipkis i raus .
LOUIS STERN and COMPANY 

Mortgage Bankieriai
5 N. LA SALLE GATVE 

Kampas Madiaoa ir La Salle gatvi*. 
Kambarys 909. Telefonas Main

!kan. I. W. W. pasiunčia komi
tetų pas Greit’ ištyrimui to da- 

, kad jeigu

neturėtume

ilo dauguma* 
būtinai esami

rimui: 
meilai

kui

prie sienos turėjo amalgamei- 
lains pasakyti, jog jam nesvar-1

rydami su t firma 
taip jau.

'ginklavusių su prosų dūdomis 
j ir geležimis ant Millon Ave. 

neulrališkai.Pasigirdo šūvis į City Marshall.

Usakymas Pr. Pranašo me-1 
ingiems išvedžiojimams, til-l 
denis “Naujienų” 58 ir 75 i

darbininkus kita unija — Ame-;dereisiais, kad muštis amalga-l 
rican Federation of Labor va*

.‘> iru dirbančios merginos

mu federeišių neperorganizuos negerai, tegul tas apleidžia 
savojon unijon, dabartės jie darbų. Čia amalgameitai nieko 
siunčia komitetų L W. W. uni- nepešę šaukia į Picket Line, 

įjos susirinkimai!. Tuo sykiu kad užklupus L W. W. narius
t v 11 r 11 i L (K 1 cn \ jo 

uric kaip vienas, taip ir 
nuomones

organizavo 170 t ne .)00, kaipJW. narius, dirbančius Cococol 
kad Pranašas rašo), padaryda-1Bldg.'e ir ant Wilkes Ave. To
mi kontraktų su firma. Už 3 del Pranašo pasakymas, joge i

reisini im i su (ircif įsuarešluodama 116 darbininkų, 
kontraktus padarę, jog kuriuos paliuosavo liktai užsta
tuos. Tokiu bildu tink irius kiekvienam po 500 dolerių 

erinimo ekonominio būvio i kaucijos. Pinigus davė truku-

kaip pirmutinė pada- nė unija, su kuria

tų prašalintos iš darbo už 
kam jos prisirašė į I. W. 
unijų. Žinoma, per amalga-

inmeitus ir algal. Tad ar L \v.Į Ar ne keistai atrodo? Kad bo- 
\V. unija gali eiti į streikų susas, darbininkų išnaudotojas, 
unalgameilais, kad federeišius kuris turi po savo ranka 3,000 
aiorganizuoli unijon? Jokiu 'darbininkų, duoda dar pinigų,

dojanu, ir bus, Kolei jie susi-1 SKOLINA PINIGUS 
organizuos į vienų didelę uni-i Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
ja, paimdami visų pramonę sa- ant Jųsy nuosavybės. Mes skaitom

I rr . ..ji v 6 tą nuošimti ir. Jus galite išmokėt kas
VO konlroleil. iaipgl I ranaso mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
pranašavimai link “Darbiniu- !’«.pagerinimui savo nuosavybės, uimo- ; - ,, . .. - kejimui mokesčių arba nuošimčių už sa
kų BalSO, jog JIS negalįs dar- vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo

būdu ne. Bet A. C. W. vado
vai savo susirinkime nutarė

The South Side's

ša mm®i

Ar Baltimorės 
Aidoblistai 
Skebauja?

^- 7 X BAY AND HIGH FBEQUDKV 
TECHNIQUE

Teisingas Budas Gydymui Sergančiu Vyru
Atitikimas tikrų gyduolių į kraujo sroves išvalo kraują greit, sustiprina nervus, kraujo gyslas, 

muskulus ir visus kūno organus.
Dr. Hodgens atsakanti Bakterijologiška Laboratorija ir X-Ray Egzaminacija parodys teisingą 

padėjimą jūsų vidujinių organų. Mes nerizikuojame. Jūsų sveikata, stiprybė ir laimė bus su
grąžinti. Ateik ir pasikalbėk kaslink savo padėjimo. Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugišką 
pasikalbėjimą anie bile kokią ligą arba silpnumą.

Jeigu jus esate nusiminę ir 
jaučiat silpnumą ir nykimą savo 
sveikatos, tai kuogreičiausia im
kitės geriausio ir užtikimo GY
DYMOSI. Pasiteirauk pas Dr. 
Hodgens apie gydymą užnuody
to kraujo, voties, skaudulių ger
klėje, kūno išbėrimą, kepenų, 
pūslės, nerviškumą, chroniškų 
ligų, užsikrėtimą ir apie visas 
kitas, silpnumo ir privatiškas li
gas. “Gall Stones” kepenyse ir 
pūslėje.

Ar jus jaučiatės nuvargę ir 
nusilpnėję, sapnuojate blogus 
sapnus, turite galvos skaudėji
mo. reumatizmą, skausmus nugaroje, drebančius sąnarius, šalta 
uo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30 d., 1890 m. Jo ilgų 
nč!ų ir nusilpnėjusių vyrų yra užtikrinimas jo pasekmingo gydymo, 
s. Jo kaina yra labai prieinama. DYKAI PA'I ARIMAS, nežiūrint 
ne Lietuviai visuomet yra užkviečiami atsilankyti.

I tarninke ir keterge nuo 9 iki 5 I Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 p. p.
1 XA7 35 So- bearhorn st., Crilly Building,
!• IV • A 1J Cz antras augštas, Kambarys 208.

Kampas Dearborn ir Monroe sts.. Chicago. III.

5 LUMBERIS LUMBERIS j
I GLOBE WRECKING & LUMBER CO.
# Parduodame seną ir naują lumberj, lentas, stulpus, stogams s 
v dengti popierą ir švinorystės reikmenis. | 
0 Pirmutinis jūsų užsakymas padarys jus musiį nuolatiniu kostumieriu. 0 
I OFISAS IR MIKUS: H. E. COR. 50th ST. AMO RACINE AUE. | 
Ž PHONE DROVER 7512

EUROPOS SPECIALISTAS vyrų ir moteriškų ligų 
■ UžSISENEJUSIU IR CHRONIŠKU

J IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 23 metus praktikos gydyme (airių vyrų ir moterų ligų, 
tesikreipia prie manęs. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs *ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga 

Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ir elektrikos maši- 
Duodu sąžiningą nuomonę apie ligonio stovį ir jeigu apsiimu,

VYRU LIGOS
Pūsles, inkstų š’apinimos ligas, ar butų tik pra
dėję, ar užsisenėję, gydau pasekmingai. Nerviš
kumą, vyriška nusilpnėjimą ir kitas ligas iŠ- 
gyda’.i greit.

jam bus pasiteirauti pas mane, 
nomis liroms egzaminuoti ir gydyti, 
tai gylau iki visai išgydau.

MOTERŲ LIGOS
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliarišku- 
mai, skaudus menstruavimr.i, baltosio.-., nevaisin
gumas—visa gydau be operacijos. Gydau pasek
mingai.

Kraujo užsinuodijimą. kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja europine meto
dą. Plaukų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas g J* 
dau pasekmingai.
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien ruo9 ryto iki 6 vakare. Utarninkais, Ketvergais ir Su- 
KAINOS NEDIDELES batonais nuo 9 iki 7 vakaro. Nedėliomis ir kitais šventad. nuo 9 iki 11 vak.

no EUROPOS 36 W. RANDOLPH STREETUlla fWElPi I SPECIALISTAS Kam. Dearborn, antros lubo 

numeryje tas pats P rali a ša s ra
šo, kad aidboliečiams policija 
prilipinus ženklelius išvengi
mui klaidos suareštavime. 
Taip. Policija žino kų daran
ti; ji nesiklausė, ar tu aidoblis- 
tas, ar amalganieilas, ar fede-

bus aišku Visos Pranašo paša- binįnkų reikalų adikli, yra !,<•
kvkm me!:]£f\'N!(“s nnl I W W jokios nuovokos, kadangi D. mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

Pavasarine Paroda Apredalu
TURI PAS MUS VIETĄ

Tikrai galite apkeisti savo senas dra
panas ir prisirinkti naujas.

Paroda pas OPPENHEIMERĄ pava
sariniu madų duoda Jums nepaprastą 
progą pamatyti ką perkate.

daiktus, kadangi musų firma, ačiū didelio supirkimo skaitliui, gali pigiau

, vienodas

$12.50, $15.00 ir $20.00

Vaikų Modni Apredalai 
Nuo 6 iki 17 metų 

Antros Lubos

siutais kišeninis, knickerbocker kelinaitės. Labai gražus koš-

niai audimai, nuo 6 iki 17 metų.

Turite Pasinaudoti Tąją Proga 
$1.95 iki $10.oo

The House 
Greater Values

* ©I *. ©i * ©I * ©I * l©l *

APTIEKOJE 
Vlado Lesčinsko

galima gauti pirkti pavienius nume
rius “Naujienų” užsiprenumeruoti ir

(tų rašė ir I. W. W. organas.
Red.), ar ir “Naujienų” dali
ninkai (kas čia per nesu mo-1 apskelbimus duoti.
ne? Red. i, kaip tai Meigeniiia- Eureka Red Cross Pharmacy 
ler Linotype kompanija ir daug | ” . * ” _ /
kitų, pas kurias lik dirba dar- 315 Walnut Str. 
bin inkai, visuomet yra išnau-

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, HL



f
i

j

•» t

CHICAGOS ŽINIOS

DAR PRIE “DRAUGO” 
MELAGYSTĖS.

Noriu pasakyti keletą žodžių 
apie paskelbtąją “Draugo” mela
gystę. Savo išvadžiojimus re
miu paties sumuštojo — .Brač- 
kaus — pasakojimais. Turėjau 
progą paklausti jo, už ką jis bu
vo sumuštas. Ir kasgi pasiro
dė? Tiedu vaikėzai susipešė ne 
del “Naujienų,” bet del savo pri
vatinių reikalų! Bračkus eida
mas pro sali pasakęs Pupsiu i ke
lis nepatinkamus žodžius. Kilo 
kivirčiai ir paskui — ‘mušis.”

Man tečiaus buvo indomu pa
tirti, kokiais keliais galėjo visa 
tai patekti i “Draugą.” Štai ką 
papasakojo patsai Bračkus. Kuo
met p. Cibulskis, kun. Serafino 
ir “Draugo” klapčiukas, sužino
jęs apie tą “mūšį” jisai pataręs 
areštuoti Pupšį. Vaikas nesuti
kęs. Tada jis liepęs paduot tą 
žinią... į “Draugą.” Bračkus 
manęs, kad “Draugo” redakcija 
tą žinią įdės kur nors vietinių 
žinių skyriun, todėl jis buvo be
sutinkąs. Bet daugiau nieko ir

nepadaryta. Jiedu persiskyrę 
be galutino nuosprendžio. Bet a- 
pie 7 vai. vakaro, kuomet jis 
(Bračkus) miegojęs, -atėjęs iš 
klebonijos žmogus. Rodos, tai 
buvęs pats zakrastijonas, — ge
rai nepažinęs. Jį nuvesta į kle
boniją pas kun. Serafiną. Kle
bonas smulkmeniškai jį išklausi
nėjęs ir priėjęs prie telefono — 
davė žinią “Draugo” redakcijai. 
Jiedu gana ilgai tarėsi. Bet gi 
vaikas negirdėjęs apie ką. Visą 
tai jis pamatęs tik “Draugo” su- 

! baliniame numeryje. Jis tečiaus 
I ir jiems esą nieko daugiau nesa- 
I kęs, kaip ir man. — Aišku, kun. 
i Serafinas ir “Draugo” redakcija 
į tą žinią sufabrikavo tyčia.

Be to, toje sufabrikuotoje ži
nioje sakoma, kad Bračkus atsi- 

* sakęs pardavinėti “Naujienas,” 
i tuo tarpu ‘“Draugą” jisai parda- 
: vinėjąs šimtais. Tai irgi melas, 
i Ant West Sides visas tuzinas 
I “Draugo” vaikų kažin ar par- 
; duoda kokia pusantro šimto ko- 
1 pijų to laikraščio. Bračkus-gi 
, melste meldžia, kad jam duotų 
‘pardavinėti “Naujienas,” kurias

“NAUJIENAS-

perka visi žmonės; jis ir išpasa
kojo man visą tiesą apie tas muš
tynes, kad prisigerinus man ir 
gavus pardavinėti “Naujienas.”

Tai mat kokia to medalio ant
ra pusė. Spręsti apie tai palie
ku patiems skaitytojams.

A. Ambrazevičius.

SUGRAŽINTAS KALĖJIMAN.

Lloyd Goodrich, 1500 Madison 
str., išsėdėjęs Joliet kalėjime tre
jus metus, tapo paleistas. Bet 
tuoj vėl jis pakliuvo atgal, ka
dangi neišpildė teismo prisaky
mo nedraugaut su senais pažįsta
mais ir atnaujino pažintis, del 
kurių pateko pirmą sykį kalėji
mai!.

o paskui neišpildo savo apžadų.
Po neįvykusios paskaitos to

ji pati kuopa laikė savo mėne
sinį susirinkimą. Tame susi
rinkime kuopa paaukavo “Pir
myn” chorui gana daug dainų, 
kurios stovėjo kuopos archive. 
Už tai “Pirmyn” choras turėtu 
ištarti jai nuoširdų ačiū. Jau
nam musų chorui tai bus dide
lė ir brangintina auka.

Sargas.

DIDELĖS PRAKALBOS — 
DISKUSIJOS.

jĄ OlSZSWSKJ, PR SS.
zz+s-szie So Halstw St.

Pavasarinis Atidarymas
Musų krautuvė yra pripildyta naujausios mados 

siutais ir pavasariniais kautais taip, kad kiekvienam 
galime pritaikyti kaip užsakymu darytų. Musų kai
nos nuo $10.00 iki $30.00, geriausių materijų ir gva- 

E3 'rantuojame spalvą visų darpanų. Jei pas mus pirk-

KAIP TEN SU TA BIBLIJA? I

Balandžio 8 dieną LSS. 81 kp. 
rengė paskaitą Darbininkų 
Kliubo svetainėje. Paskaitos 
lema turėjo buli “Kas yra Bib
lija?” Žmonės susirinko ir lau
kia prelegento. Bei čia, lyg ant 
nelaimės, prelegento kaip nėra, 
taip nėra. Žmonės laukia va
landą, laukia kitą ir galvoja: 
kaip ten su la Biblija? Paga
lios nusibodus laukti jie įsitiki
na, kad ne Biblija, bet prele
gentas kaltas, — jie išsiskirstė.'

Negera, kad draugai apsiima,|

Pėtnyčioje, 14 d. balandžio, L. 
S. S. 22 kp. rengia nepaprastas 
prakalbas-diskusijas. Pakvie
stas drg. P. Grigaitis, “Naujie
nų” redaktorius. Jisai kalbės 
temoje: “Ar reikalinga privatiš- 
ka nuosavybė?” Tema labai tur
tinga, indomi ir žinotina kiekvie
nam darbininkui. Tikimasi to
dėl, kad šiame vakare atsilankys 
netik “westsidieciai,” bet ir ki
tų miesto dalių lietuviai darbi
ninkai. Pradžia lygiai 8 vai. va
kare. Inžanga visiems uždyką!

Butų geistina, kad norintieji 
atsilankyti nesi vėlintų, nes vaka
ras prasidės lygiai paskirtu lai
ku. Po prakalbos kiekvienas 

1 gaus žodį ir galės liuosai išreikš
ti savo nuomonę. Kuopietis.

tas netinka, tai mes apmainome, arba pinigus sugrą
žiname. Taigi gali tikėti, kad nebusi prigautas.

MUSU KRAUTUVĖJE 
RANDASI TAIPGI PILNA 

EILĖ AUKSINIU 
DAIKTŲ.

Hart Schaffner Marx Siutai
live atdara: utarninkc, ketverge ir subatoj iki 9:30 va- 
vakare. Nedaliomis iki pietų. Viena kaina visiems.

The Bridgeport Clothing Co.
3246-3248 So. Hoisted St., Chicago, III.

Garsinkitės “Naujienose”

Naujienų Spaustuve
VISOKIUS SPAUDOS DARBUS MB

Semi Rotary Press, — mašina laikraščiui spauzdmti.

|g'Į@l
J®l®i

Oswego cutter, — mašina pjovimui 
popieros.

Chandler and Price Press, — maši
na del smulkių darbų

101

Linotype .Model 5 
Raidžiu rinkimui mašina

♦

♦

Plakatus, visokio didžio posterius, įvairius cirkuliorius, 
spalvuotus darbus, kalendorius, knygas, laikraščius etc.

KONSTITUCIJOS = TAI MUSŲ SPECIALIŠKUMAS Linotype Model 8 
Raidžių rinkimui mašina

NAUJIENŲ SPAUSTUVE ĮRENGTA PAGAL PASKIAUSIĄ MADA

Ji turi šias mašinas: Semi Rotary presą, 
kokio neturi nei viena kita lietuvių spaustu
vė; Miehle presą; du Gordon presu; dvi Lino
type (raidžių rinkimo mašinas) ir kitas, gra
žiam ir greitam darbo atlikimui, mašinas ir

labelį ir todėl laiko vien lik unijistus, patyru
sius darbininkus, delei ko ir darbai, padaryti 
“Naujienų” Spaustuvėje, visuomet užganėdi
na kostumerius.

Miehle Press mašina spauzdimmui knygų ir kitokių darbų

NAUJIENŲ spaustuvėje dirba daugiau darbininkų, negu kokioj=nors kitoj lietuviškoj spaustuvėj Amerikoj.

Taigi, kurie norite, kad jųsų darbai butų padaryti tinkamai, paveskite juos atlikti NAUJIENŲ UNIJINEI SPAUSTUVĖLIUS;

NAUJIENOS 1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS



Suaugusieji
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• Telephone Yards 5032

Užmokestis —

, mašinistai City.

Chicago.

su:

Or. A.R. Blumenthal

8 prie namų

(ANT PARDAVIMO]

1 stem

1 +

REIKALAUJAME patyrusių lieji
kų ir pagclbininkų prie mašinų. Dar
bas ant naktų. Atsišaukite 7 vai. vak. 
prisirengę pradėt dirbti.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St, Chicago, IB, 

V&landoi: Nuo 8 iki 11 lirrto; 
nuo 5 iki 8 vak.

Ofisas Ir gyvenimo vista: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas antFiKare Aptiekos 
1913 SO. HALSTEDST 
Valandos: 10 ik 12 dien

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

REIKALINGOS siuvėjos prie mo- 
rišku drabužiu. Atsišaukite šiuo

PARSIDUODA grosernė ir bučer- 
nė lietuvių ir svetimtaučių apgyven
to] vietoj. Esu ligotas; meldžiu at
sišaukti greitu laiku į “Naujienų” ofi-

Valasdos: Nuo 9 ryto Iki 9- rtkrrtl 
Nedfliomia nuo 9 ryto iki 1 popiet

nėkile pranešti. '
Z. VALEI K IS,

721 W. 17th str., Chicago, Ill.

Mr. JOS. SHOPA, 
Emerald Ave., Chicago, Ill.

Pajieškau darbo mokinties j bučer- 
nę. Esmi 22 metų amžiaus, neve-

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

REIKALAUJAM vyro lenko arba 
lietuvio pardavinėti Real Estate ant 
nuošimčio. Geras pasiūlymas.

FRANK E. PHELAN
38th St and Archer Ave.,

adresu:
JUOZAS SZKUTAS, 

3106 So. Halsted st., Chicago, Ill.

3201 Auburn Ave., kampas 32-ros gatvės, 
(iblokas j vakarus nuo Halsted st.). 

Specialistas vyrų ir moterų chroniškų ligų.
Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Išimant seredą ir ne- 
dėlią — 9 ryto iki 12 vai. pusiaudienio. Ofiso te!. 
Drover 9722. Gyv. tel. Prospect 4174. Tarpe 9 ryto 
ir 9 vakaro.

Pajieškau bučerio, kuris moka dar- 
įbą. Geram vyrui gera mokestis.
3348 So. Morgan st., Chicago, III.

Parsiduoda čcverykų taisymo ša- 
pa su visomis mašinomis. Geras in- 
taisymas, gera vieta. Užtektinai dar
bo dviem darbininkam.
637 W. 18th str., Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO Cleaning sto
ras, taipgi ir stiibos rakandai 4 kam
barių. Labai pigiai. Turime greitu 
laiku išvažiuoti ant farmų.
1841 Wabansia Ave., Chicago, Ill.

Pajieškau pusbrolio Kazimiero Bu- 
jenausko, Suvalkų gub., Kalvarijos 
ipskričio. Girdėjau gyvena Chica
go j. Meldžiu atsišaukti šiuo adre-

REIKALAI JAME viršutinių kal- 
nicriu siuvėjų, nžbaigėjų, “basters” 
ir kišenių siuvėjų, vyrų arba mote? 
ru.

ne-

so, Tel. Canal 6500.
Monarch Brewery, 

S449-49 W. 21st st., i

Stato “Dumblynę“ šiai draugijai, malonėkite ateiti čių rūbuose, užmokestis pagal 
ir prisirašyti. Be to ir nariai sutarties.
teiksitės pribūti visi, nes bus rin-

Subatoj, balandžio 15 dieną,; kimas kuopos valdybos. Pradžia; vai tėję.
Garsus Vardas Lietuvaičių d r- į lygiai ant 2 vai. po pietų.

Org. T. Punis.
scenoje penkių veiksmų dramą! 
Dumblvnė” Columbia svetai-

geriausių lietuvių kalboje. Jis! 
persiūto išnaudojimą musų; 
brolių darbininkų per bešir
džius didžiūnus. Be to vakaras1 
bus paįvairinta pasižymėjusių 
Chicagos dainininkų dainomis!

tai.

IRGI TEMA KALBOMS.
Dvidešimt dviejų metų Mar-j 

shall Field III, savininkas di-Į 
tižiausios Chicagoje departa- 
mentinės krautuvės ir, kaip 
manoma, turtingiausias iš jau-1 
nųjų Chicagos žmonių, apleido

liną valstijoje.

, 8 dol. sa-

Geros vietos atdaros musų krau
tuvėje del pardavėjų (vyrų). Atsi
šaukite tuojaus, pas manadžerį.

KLEIN BROS., 
Halsted ir 20th st., Chicago, III.

PARSIDUODA grosernė su visais 
bučernės įrankiais. Norima greitu 
laiku parduoti, nes savininkas išva
žiuoja į savo fanną. Malonėkite at
sišaukti šiuo adresu:
3315 So. Morgan st., Chicago, Ill.

pardavinėjimui po namus maz
goji m o miltelių.

p r į Merginos į saldainių dirbtu-į

25 merginos rašymui masinė 
Užmokestis nuodaliai.

1 moteriškė barberis, 8 dol

Šiuo pranešame, kad ~ 
myn*’ choro repeticijos atsibus ( ° ’ ;saval^'Je- 
kiekvieną pėtnyčią — 7:30 vai. 
vakare Liuosybės svetainėje.
Choristai ir choristės būtinai pri
valo lankytis kiekvienon choro 
repeticijon, kad netrukdžius mo
lę inimosi darbą. Valdyba.

25 merginos prie namų dai

CICERO, ILL.

Cicero lietuvių domai.

Lietuviai, artinasi mokyklų va
ldybos rinkimai, t.y. 15 d. balan
džio. Bukime prisirengę, kad 
jon Įeitų tokie žmonės, kurie bu
tų tinkami. Norėčiau patarti 
balsuotojams atiduoti savo bal
sus už sekamus kandidatus:

Del kokių prie-1 Henry Hartkoof (į prezidentą), 
i Frank Hrustką, J. Bluhą ir M. J.
Butwell’ą — į trustee‘sus. x.

Bet jo išvažiavimas yra lema 
daugeliui kalbėtojų, kaip tarpe! 
turtuolių, taip tarpe tos firmos

Reikalauja Darbininkų

ILLINOIS I'BEE EMPLOY!

Reikalinga: 10 vaikų, senes

REIKALAUJAU jauno vaikino, 
barzdaskučio, patyrusio savo darbe. 
Darbas nuolatinis.

JUOZAS JANULIS, 
į2320 So. Leavitt st., Chicago, IJ1.

REIKALINGAS siuvėjas prie vyriš
kų rūbų. Geram darbininkui gera 

! mokestis. Atsišaukite greitai.

i 720 W. 120 str.. Chicago, I JI.

6 indų plovėjos, 6 dol. savai-

ders grindims 
mėnesyje, dar

REIKALINGAS jaunas vaikinas 
(nesenesnis 18 melų) mokinties spau
stuvės amato—zecerio. Atsišaukite

? ...... . j . 1840 So. Halsted strira ii’ kitokių darbų mote-1 
rims.

Chicago, II|.

BUREAU,

Daugybė visokių darbų vy- 
irams, vaikams, moterims ir 
merginoms Chicagoje ir išva
žiavimui iš Chicagos.

REIKALINGI 7 patyrę kriaučiai ir 
1 preseris prie vyriško kostumieriško 
darbo; pastovus darbas, mokestis ge
ra. Atsišaukite šiuo adresu: 

FRANK BANIS,
4533 So. Marshfield Ave., Chicago. 

Tel. Drover 6038.

PARSIDUODA saliunas lietuvių 
apielinkjėe. Biznis gerai .išdirbtas 
per daugelį metų.

1600 So. Union Ave., Chicago, 111.

PARSIDUODA pigiai Indian Motor
cycle. Dvigubas enžinas, 7 arklių jie- 
gą už $75.

bombų priešais Geo . 
saldina, 554 Adams si. 
nia, ar politikieriai k; 
iuodrankiai.

PRANEŠIMAI j
pardavinėjimui

CHAUFFERTAI UŽDIRBA PINIGUS. 
WILLIAM R. DILLON,

Buvęs augščiausis ehaufferių egzaminie- 
rius Illinois valstijoj, dabar atidarė DIL
LON STA’l'E AUTOMOBILE SCHOOL po 
num. 414 So. Halsted st.

Mr. Dillon per daug metų patyrimo sa
vo darbe yra gerai galintis kuogeriausiai 
išmokyti visą mokslą visose automobilių 
darbo’šakose. Mokykla yra prirengta kuo- 

, moderniškiausiomis pritaisomis, taip kad 
‘ vyras, baigęs mokslą, turi gvarantuojamą 
kompetentiškumą kiekvienos dalies šio di- 

1 delio biznio.
Mr. Dillon gavo kooperaciją daugybės 

i savo draugų šiame biznyje ir todėl gali 
1 intaisyti gerą vyrą geron vieton. Automo
bilių išdirbystč suaugo dideliais laipsniais, 

I lain kad šiandien ji pasiūlo kuogeriuasias 
į dirvas del operatorių. Rytoj bus didesnė.

Savaitiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE 

SCHOOL, .
; 111 So. Halsted st., Chicago, Ill.

KEWANEE, ILL.
Nedėlioję, 16 d. balandžio, atsi

bus pirmas Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos kuopos 
susirinkimas pas K. Valančiuną 
506 E. 7th St. Kurie pritaria

šimlis nuo uždarbio.
30 vaikų, pasiuntinėjimui

PAJ1EŠKOJIMAI

TeL Drover 9693

DR A. A. ROTH
Ruebs Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moterišką, Vyrilką, valką 
ir visą chronišką ligą.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
j 6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų. 

Chicago III J3358 So* Halsted su Brti 34 su chicaGO

PARSIDE DA 4206 S. Artesian avė. 
4 kambarių namelis cottage ir 3 kam
bariai beismenle, yra toiletas, gazas, 
cemento šalygatviai. gražus kiemas, 

j Kaina $1500, ant lengvu išlvgų.
J. McDONNEL, ‘ 

3622 S. California avė., Chicago.

REIKALAUJA gero kriaučiaus prie 
vyriškų drapanų siuvinio; darbas ant 
visados ir gera mokestis.

' S. GELAŽIUS,
10717 Michigan Ave., Chicago, Ill. 

Reikalaujame merginų del užbai
gimo pamušalų ant moterų kotų. 
Ranku darbas.

JOE PASK, 
1648 W. Van Buren st., Chicago, 111.

REIKALINGA 3 kliaučiai, 1 gerai 
išsilavinęs prie sijonų, vienas lamin
gų beisteris bei finišeris ir vienas 
kautų siuvėjas.

J. B. (rielius,
311 So. Kedzie avė., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME 2-jų gerų kriau
čių prie vvrišku drabužiu.

JONAS MOJUS.
832 — 33rd str., Chicago, III.

REIKALINGA pirmos kliasos siu
vėja prie moteriškų drapanų. Mo
kestis 18 dolerių Į savaitę. Atsišau
kite tuojaus šiuo adresu:
5257 So. Halsted st., Chicago, Ill.

PARSIDUODA lietuviška karčema 
lietuvių ir lenkų apgyventoje vietoje. 
Savininkas pereina i didesni bizni. 
2701 \V. 17th St., ‘ Chicago, Ill.

PARSIDUODA grosernė ir bučer
nė lietuvių, lenkų, anglų ir austrų ap
gyventoj vietoj. Biznis randasi prie 
Main str., viduryje miestukų, turin
čių Į 5 tuksiančius gyventijų. Biznis 
išdirbtas—senas. Priežastis pardavi
mo — savininkas eina Į kitą biznį.

Atsišaukite šiuo adresu:
C. Woltner, Oglesby, III.

Ant pardavimo fotografijų dirbtuvė 
prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkite kreipties laišku: 
“Naujienos” No. 41, arba ypatiškai: 
K. Jamontas.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Richitr'io

PAIM-EXPaiER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal

dymo. išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. batel.ukas visojo aptiekoso arba 

stačiai n no
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street. .Nev/ York, N. Y

/, rs, y ir iki zu ctoi. savaitėje.
Be to reikalingi phimberiai, 

ir
Geras tavoms visuomet randa vie

tą. Pradėdami SALI UN A arba mai
nydami alų visuomet busite užganė
dinti musų bravoru ir mumis. Turi
me laisnių dėl naujų vietų, taippat 
turime porą gerų vietų del gerų ir 
suprantančių biznierių. Visiems yra

išvažiavimui iš miesto.
520 H7. Monroe Sir.

tieros; turiu iš froidinės puikų bed- 
ruimį, elektros šviesa ir vana mau
dytis. Iš fronto, ant antro floro. Ma
lonėkit atsišaukti šiuo adresu:

S. Miklosush,
3157 So. Emerald Ave*., Chicago, 111. 

Ant Bridgeporto.
LEBERIŲ REIKALAUJAME prie 

krovimo ir nešiojimo medžių nuo ka
rų; pastovus darbas geram vyrui; 
mokestis $2 už 9 valandas dienoje.

WILLIAM MORRIS and SONS CO. 
N. W. Cor. 50th and Morgan Sis.

JAUNA PORA yra priversta au
kauti savo puikius, beveik naujus ra
kandus. labai pigiai. $145 seklyčios’ 
setas, tikros skaros, paaukausiu! už ! 
$35. Taipgi puikius valgomojo ir I 
miegamojo kambarių rakandus. Pui
kios karpetos. Beveik naujas, augs-! 
los rūšies pianas už Jūsų kainą. Ra
kandai vartoti liktai du mėnesiu. Pa
rduosim atskirai. Gera priežastis 
pardavimo. Atsišaukite tuojaus. 
1922 S. Kedzie Ave., 1 augštas.

Parsiduoda bučernė ir grosernė 
amerikonų ir lietuvių apgyventoj vie
toj; turi būti parduota greitu laiku, 
nes savininkas eina Į kitą biznį. Atsi
šaukite į

“Naujienų” ofisą No. 33.

DR. M. HERZMAN
18 RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per 28 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokias elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St’ 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

Tel. Drover 7042
Dr. C. Z. Vežei is

LIETUVYS DEHTISTA
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal sutarimą.
4712 So. Ashland Ava.

arti 47-tos gatvės.

Telephone Wentworth 3323 ir 1329
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušeres 
Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,

TeL Haymarket 8212.

Dr. W. Yuszkic*.icz

Lietuviškas aklų gydytojai 
Kas turi skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, 
atšilau k vki t pas mane 

DK. W’. YUSZKIEW1CZ

Reikalingi: 2 sodininkai Illi- 
___________ nois valstijoje, netoli nuo Chi- 

žinomns lietuviškas agentas G. L. Uk- cagos, 20—30c. valandoje.
Šeimynos ir pavieniai gvve- 

Cluca^o, 111. nanljs važiavimui ant farmų __ _
Illinois, MiclliganO, Wisconsi- Pajieškau savo pačios, Aleksandros 

Į Liulkevičienės, iš Telšių pavieto ir para
pijos; a’/a pėdų augštumo, apie 30 metų 
amžiaus; geltonų plaukų, mėlynų akių; 
su savim pasiėmė sūnų Simoną, 4 metų 
vaiką. Buvo sugrįžus prie manęs balan
džio 1 dieną, o 6 dieną balandžio vėl pa
bėgo. Pabėgusi pirmu syk buvo atrasta 
hotelyj ant 16th ir Halsted gat. su negerais 
žmonėmis. Jeigu trumpu laiku neatsi
šauks, tai daugiau nebejieškosiu; kreip
siuosi į teismą del persiskyrimo.

Jurgis Liutkevičius, 
719 W. 14th Place, Chicago, III.

1st floor, front.

g Joseph M. Azukas •
O Real Estate. Notarijušas. ft

Randavojiniai, paskolos O 
ir apdraudimas. Aš taipgi ft 
ipdraudžiu rakandus, eg- q 
.aminuoju abstraktus (sa- A 
yasties pipieras) ir 1.1. W 
Kaujas namas. 4 metų sc- * 
nimo, netoli Sv. Jurgio baž- ft 
nvėios. 3 pagy venimai, po O 
5 kambarius, už $6.(MM}. Vie- ft 
las lotas geriausioje vieto- q 
je, ant Bridgeporto, už A

*950; ant Lowe Ave., Union Ave. ar- ft 
ba ant Emerald Ave. Taipgi turiu a 
ant pardavimo daug gerų namų ir ft 
lotų. Atsišaukite į mano ofisą, aš Q 
parodysiu Jums mano bargenus. Tu- $ 
riu užtik iraus konlraktorius. q
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036 ft

“PEARL QUEEN”

KONCERTINOS

Užmokestis — 20, 25, 30, 40 ir 
45 doleriiai mėnesyje su užlai
kymu.

120 darbininkų ant gelžkelio 
trekių, $1.75 dienoje.

ANT RANDOS M Į » -I--—■ L F--  UI IT I ■!—M——

MOTERŲ SKYRIUS, 
526 So. Dearborn str.

PASIRANDAVOJA sajiunas dide
liame. lietuvių apgyventame distrik- 
le, 4 158 Ashland Avė. (kampas 45 

i ir Ashland Avė.) Vietas gera, išdirbta 
jų per 8 metus. Gera proga apsuk

riem Iii tuviui. Del platesnių žirtių

I. Daktorskį,
Chicago, 111.nkimui vielų, 6 dol.itG0bSo.

Chicago, Ill.
Valstijose yra

a į REIKALAUJAME moterų išėmi-
♦ linui kailiuku iš vvšniu. 2c. nuo sva-c♦ ro.

RUSŲ LAIKRAŠTIS 
M0L0DAVA RUSS

REIKALAUJAME —mergaičių ne- 
jaunesnių kaip 16 metų. Darbas ant 
naktų. Gera mokestis, nuolatinis da
rbas. Patyrimas nereikalingas. At
sišaukite 7 vai. vak., pasirengę pra
dėt dirbti. .
American Can Co., 3951 S. Canal St.

REIKALAUJAME vaikų nejaunes- 
nių 16 metų, ant naktų. Gera moke
stis, nuolatinis darbas, gera proga iš
sidirbti. Atsišaukite 7 vai. vak., pri
sirengę pradėt dirbt.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

REIKALAUJAME patyrusių mer
ginų prie suliejimo ir mašinų. Dar
bas naktimis. Gera mokestis, nuola
tinis darbas. Atsišaukite 7 v. vak., 
prisirengę prie darbo.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerų randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan SL,

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare, 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akintus. e*x4* 
minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chieage Aršų 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išrytą 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . TeL Haymarket 24*4,

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D
Senas Rusas Gydytojas ir Chirnrgaa.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uis#' 
nčjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Avet, kampas
Narth Avė. .Kambarys 208.

Valandos: 8:30 iki 10 išryio; 1:30 iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Praktikuoja 25 metai.
Gyvenimas ir Ofisas 

<141 S. Morgas SL, kertė <1. Cklesge, 
Specialistas act 

Moteriški, Vyriški ir Vaikiški 
Taipgi Chroniškf Ligi

Ofiso valandos:
Iki 9 Hdo, nuo 12 ik 2 po »Utą Ir 
nne 8 iki 8:30 vakare. NedžUomie 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 887

seno krajaus
Padarytos Suvienytose 
rijusios, netik tone, bet ir jų isdirbur.c. 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai, 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

nenori užmiršti rusų kalbos, 
nes ii visuomet gali būti reikalinga, 
— skaityk pirmeiviškų rusų kalboje 
savaitinį laikraštį. Prenumeratą sių
skite sekančiu adresu:

GEO LOOKAS,
1840 S. Ilalsted St., Chicago, Ill.

Darbas pastovus, per visus me- 
Aįsišauki te pas 

Mr. Nvouist, 
ARMOUR & CO., 

a 43 ir Racine Ave.,

PARSIDUODA 2 lotu greta, ant Į 
kampo, geroj vietoj, biznio viela, 

vertės $1,300.00; parsiduoda už) 
$1,200.00. Randasi ant Wabash avė. 
ir 104 st.. Savininką galima sueiti 
kasdieną nuo 3 vai. ryto iki 2 po pie
tų.

J. Jankauskis,
U. S. Yards 10512 Edbrooke avė., Roseland, Ill.

Spacialistas is
6yda vise* ligas vyrų ir moterų

Nežiūrint kaip užsiseu ėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užuuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, gaivos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką Jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
I960 BLUE ISLAND AVE., kampu 19-tos rat- riržnt Bxnkoa. TeL Canal 3261.
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